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Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Sen hora Vereadora,

0

®

Atrav6s   do   presente  encaminhamos   as  Vossas   Excelencias   para

aprecia?ao  e  deliberagao  dos  membros  dessa  Egfegia  Casa  de  Leis,  o  Projeto  de  Lei  que

"Altera  a  Lei  de  Diretrizes  Orgamentarias,  Lei  n°  3.887,  de  15  de junho  de  2021,  que

disp6e sobre as diretrizes gerais para a elaboragao da Lei Orgamentaria de 2.022 e da

outras provid6ncias"

Neste   exercicio,    devemos    elaborar   o    PPAP,    Plano    Plurianual,

contendo o banco de programas e ag6es para os quatro exercicios seguintes.

Nesse  planejamento  macro,  esta  elencado  todos  os  programas  de

governo,  detalhando as  ag6es  a serem  implementadas em  cada  exercicio,  al6m de fixar os

valores a serem destinados em cada projeto/atividade.

A     partir    desse     planejamento,     a     LDO    -    Lei     de     Diretrizes

Orgamentarias,  estabelece-se  as  prioridades,   limites  e  regras  que  sefao  obedecidas  na

elaboracao do orgamento,  utilizando como base os programas ja fixados no PPA.

De   carater   anual,   ou   seja,   elaborada   para   vigencia   durante   o

exercicio  financeiro,  podemos  configurar que  a  LDO  6  consequencia  do  PPA,  destacando

os  programas  e  ag6es  de  urn  unico  exercicio  e  estabelecendo  suas  metas,  diretrizes  e

prioridades.
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Utilizando  como  premissa  o  planejamento  do  PPA,   bern  como  as

regras,  limites  e  priorjdades  da  LDO,  a  administragao elabora  sua  LOA -Lei  Ongamentaria

Anual,  contendo as estimativas da  receita e fixagao das despesas  para o proximo exercicio

financeiro.

Consjderando  que o  planejamento  ptlblico  6  urn  processo,  que  uma

pega depende da outra,  ha urn descompasso na legislagao que regulamenta os prazos para

remessa das  Leis  ao  Poder  Legislativo,  visto  que  a  LDO 6 enviada  a  Camara  Municipal  no

mss de abril, ficando o PPA e LOA para envio no mss de agosto.

Desta  forma,  durante  os  meses  de  janeiro  a  abril  a  administragao

municipal   reallzou   urn  trabalho  detalhado,   identificando  a   realjdade  da  arrecadagao  dos

tlltimos  anos,   bern  como  analisando  o  comportamento  das  despesas  ptlblicas  em  cada

area, fixando na LD0 atrav6s de seus anexos as metas e riscos do exercicio de 2021.

Esse    trabalho    continuou    ap6s    o    mss    de    abril,    focando    nos

programas  de  governo  (PPA)  e  no  comportamento  do  novo  periodo  de  Administragao,

mapeando as areas que sefao priorizadas no proximo exercicio (LOA).

®

® Ocorre,  que  durante  a  analise  da  proposta  da  LOA  enviada  a  Essa

Casa de  Leis,  dentro do prazo estabelecido  na  lei de responsabilidade fiscal, teve alteraeao

na  proposta  or?amentaria  em  razao  das  emendas  atendidas  dos  Senhores  Vereadores,

resultando,   de  consequencia,   a   necessidade  de  alterar  os   anexos  da   Lei   Municipal   n.0

3.887/2021   (LDO).   Essas  alterag6es  ocorrerao  somente  nos  anexos  de  metas  e  riscos

fiscais, ficando inalterados o corpo e texto da Lei de Diretrizes Orgamentarjas-LDO.

Vale  ressaltar que  as  alterag6es  a serem  realizadas  visam  ajustar a

LDO   com   as    pegas   ongamentarias   do    PPA   e   LOA,    alinhando   os    instrumentos   de

planejamento municipal.
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dfri]fiLfi®
Cidade  Qua  soi`ha  e  fez

Gabinete do Prefei

Outro   ponto   importante   6   o   trabalho   de    base   realizado   neste

exercicio  na elaboracao dos  instrumentos de  planejamento,  realizando audiencias  ptlblicas,

identificando   a   evolugao   da   arrecadagao,   alinhando   a   necessidade   da   populagao   aos

programas   de   governo,    bern   como   fixando   as    despesas    conforme    a    realidade    e

necessidade  do  municipio,  visando  evitar  excessos  de  suplementag6es  no  or?amento  e

propiciando uma  maior governabilidade do gestor municipal.

Sem  mais,  para  o  momento,  contamos  com  a  aprovagao  do  Projeto

0                supracitado,  renovamos nossos votos de estima,  real aprego e distinta considera?ao.

Atenciosamente,

Ao Senhor

JAIR HUMBERTO  DA SILVA

DD. Presidente da Camara de Vereadores

e  llustres  integrantes  do Poder Legislativo de

Catalao -Goias.
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efrijtiLAO
Cidade  que  soiih6  e  faz

Gabinete clo Prefeito

pRojETODELEiNO   4rd>     ,DE i,?     DE DE 2021.

"Altera a Lei de Diretrizes Oreamentarias, Lei n° 3.887, de 15 de junho de

2021,  que  disp6e  sobre  as  diretrizes  gerais  para  a  elaboraeao  da  Lei

Orgamentaria de 2.022 e da outras providencias"

A  CAMARA  MUNICIPAL  DE  CATALAO,  ESTADO  DE  GOIAS,  no  interesse

superior  e  predominante  do  Municipio  e  em  cumprimento  ao  Mandamento  Constitucional

estabelecido    no   §   2°,    do   art.    165,    da   Carta    Federal,   em   combinagao   com   a    Lei

Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 e Lei  Organica do Municipio,  bern como a Lei

Federal  n° 4.320,  de 17 de mango de  1964, aprova,  e eu,  PREFEITO MUNICIPAL,  sanciono

a seguinte  Lei:

a

Art.   1°.   Ficam   alterados   os  anexos  de   metas  fiscais  da   Lei   Municipal   n°

3.887, de 15 de junho de 2021, com o fim de adequagao entre o PPA,  LDO e LOA,  evitando

a                 divergencias na execugao orgamentaria.

Pafagrafo  Unico  -  Os  novos  anexos,  apensos  a  presente  lei  alteram  os

valores   dos   anexos   anteriores   da   Lei   Municipal   n°  3.887/2021   e   passam   a   integfa-la,

substituindo os anexos aprovados em conjunto com aquela legislagao.

Art. 2°. As alterae6es foram realizadas somente nos anexos constantes desta

Lei, ficando o texto e demais informag6es da lei que ora se altera,  inalteradas.
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efrTAL]AO
Cidade  qua  sonha  e  faz

Gabinete do
Art.  3°.  Esta  lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicagao,  revogadas  as

djsposig6es em contrario.

GABINETE    DO    PREFEITO    MUNICIPAL    DE    CATALAO,    ESTADO    DE

GOIAS, AOS J'P      DIASDOMESDE DE 2021.
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ANEXOS LDO 2.022



©

ESTAI)0 DE GOIAS
MUNIcip IO CATALA0

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
LEI DE DRETRIZES ORCAMENTARIAS

MEMORIA DE CALCUL0 DA RECEITA GERAL
2022

IJRP,art.4'.  §  1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         I.00

C6digo
Portaria  lntomilnlstorial  STNISOF  163/2001  altoracla   pola   Porlaria   Conjunta  n°

frocadado Orcado Provlsto  LOO prolofados

2017 2018 2019 2020

2022

%APLICADO 2023 % 202402/2010 atLlallzada  om  31/08/2010,  a  postorloros altoraq6es,  S1.N.
Vl.  Pro|otado APLICADO

1cOO.00.00 IRECEJTAS  CORRENTES 373.280.7S1.cO 390.231.609,17 426.816.363,18 445.722.474.44 482.600.000.00 1.ZOO/a 488.391.193,00 1.20% 494.251.eec.32

1100.00.00 RECEJTATRIBUTARIA 53,248.647.co §6.865.349.84 ee.136.572,99 60.639.296,17 Rse2.000.000,00 1'20®/® 82.983.999.00 1.20% 83.979.805.99

1200.00.00 RECEITAS  DE CONTRIBUICOES 21.160.494.17 15.790.045.11 18.514.013,90 11.021.681,82 14.000.000,00 1.20Yo 14.167,999,00 1.20% 14.338.013.99

1300.00.00 RECEI TA PAl. RI MO N IAL 11.310.747.68 8.328136.67 8. 1 03.403,98 12.69€.998,10 7.Oao.OcO,00 1.20% 7.083.999.00 1.20% I.169.cos.99
1400.00.00 RECEITAACROPECUARIA 0,00% 0.00%

15cO.00.cO RECEITA INDUSTRIAL 0'000/. 0,000/a

1600.00.00 RECEITA DE SERVICOS 26180.703.19 29.992.355.88 31.636.505.31 36.891.970.68 RS42.000.000,00 1,20% 42.S03.999.00 1.20®/a 43.014.045.99

1700.00.00 TRANSFERENCIAS  CORRENTES 25G.OT3.053.02 2cO.220.045,93 287.904.504.89 315.548.087,38 R$332.000.000,00 1,20% •35.983.9sO.00 1'200/a 340.015.80§,99

1900.00.00 ouTRAs  RECEiTAs coRREr\iTEs a.307.105.32 11.03§.675,74 6.521.362,OS 8.924.440,29 R$5.GOO.000,00 1,20% 5.667.199.00 1,20% 5.735.204.39

2000.00.00 RECEITAS  DE CAPITAL 2.458.166,39 0,00% 0.00%

21 00.00.00 OPERACOES  DE CREDITO 1.205.357.83 5.8S9.930,15 7.068.555,78 R$1.000.000,00 1,20% 1.011.999,00 1.20% 1.024.141.99

2200.00.00 ALIENACAO  DE DENS 726.190.01 2.662.242.90 2.252.393.20 471.237,06 R$400.000,00 1,20% 404.799.00 1`200/® 409.655,59

2300.00.00 AMORTIZACAO  DE  EMPRESTIMO  -6ERAL a.00% 0,00%
2400.00.00 TF`ANS FER£NCIAS  DE CAPITAL 6.485.316,80 6.609.069,14 14.695.020.65 4.830.179.79 16 000.coo.00 1.20% 16.191.sO9.00 1.20% 16.306.301.99

2500.00.00 OUTRAS  IIfcEITAS  DE  CAPITAL 0,00% 0,00%
70000.00.00 RECEITAS  CORRENTES  INTRA-ORCAMENTARIAS 14.403.743,sO 15.164.6Z3,75 14.682.604,63 9.778.168.82 zo.ooo.i)oo.oo 1,20% ZO.239.999.00 1,ZOO/a 20ABZ.8Tl,99
90000.00.00 DEDUCOES  DA RECEJTA 137.836.035.55) /36.286.034,40) (37.800.529.35) 147.870.615,89) (45.000.000.00) 1,20% (45.540.001.00' 1,ZOO/a (46.086.482,01)

TOTAL GElur 3se.791.942.28 379.586.868,47 426.505.782,46 420.000.000.00 aT5.ooo.oco`oo 1'20yo 480.699.987.00 1,20yo ace.468.373,84

a1<0D:0a:0aL=Ill®Illa:

RECEITAS POR GESTAO 2017 2018 2019 2020 2022 a/o 2023 0/a 2024
PODER LEGisLAirvo 66 252.42 591.79

PODER ErecuTIVo 230.077.021,05 243143.338.79 279.518.037.29 272  143  343,51 R$295 P38 000,00 -1 , 1 9% 299.4S9.255.00 1.20yo 303.083.125.06

FLBES 15.061.26 4.304.31 3,252.64 18142.62 f';7 000,00 -1 . 1 97o 7.084,00 1.200/a 7.168.99

FUNDEB 25 883 422,10 29 737 421.80 31.595  668.91 30 924  931.52 R$36.OcO.000,OO -1 . 1 9% 36 431  999.00 1.20% 36.869.181.99

FC"DC 547.08 24'.86 168.74 3  769.90 R;S 000,00 .1  I 1 9Yo 5 060.00 1.20yo 5.120.73

CCPA 410 813.39 222 903.68 399  221`02 464  273.27 RS400 000,00 -1  I 1 9Yo 404  799.00 1.20yo 409.655. 59

SMTC 2 916 323.78 3 048 725.29 3176  439.18 3 072  229.96 R$5 000 000,00 -1  . 1 9Yo 5 059 999.00 1.20®/a 5.120.717.99

FEM80M 852.466.65 799 851.43 932 750`69 859 536.39 R$850 000,00 •1.19O/a 860199.00 1.20% 810.520.39
FMS 30106  419.51 28 726 475.67 36 354  361,.8 30 061  280 .09 R;40 000 000,00 .1'19O/a 40.479 999.00 1.20% 40.965.757.99

PASC 35  366172.86 32.759  461.61 30  895186,20 33 311   194,36 R$38 000 000,00 -1 , 1 9% 38.455 999.00 1.20% 38.917.469.99

SAE 24  962 301.52 28.939 295. 1 2 32 663 698,37 35 015 858.18 R;40 000 000,00 -1 , 1 9% 40 479 999.00 1.20% 40.965.757.99

FMAS 519.502,94 581552.51 909  524,33 718  636.51 R$ 1 300 000,00 -1 . 1 9% 1.315.599.00 1.20% 1.331.385.19

PROSAUDE 3  732179.93 3.904. 565. 72 4.404.767.41 6.008.272.41 R$10.000.000,00 -1.19% 10119 999,00 1.20% 10.241.437.99

FDCA 211  981.43 1 .600 741 . 26 626 082.53 589 046.32 R$600 000,00 -1 , 1 9% 607199.00 1.20®/a 614.484.39

FME 4  397 666.31 5.454104.38 4  607174.42 5.978 820.11 R$6.000.000,OO •1 . 1 9yo 6  011  999,cO 1.20yo 6.144.861.99

FMMA sos 059.29 419 443,55 824  664.85 R$900 000fio -1 . 1 9% 910  799.cO 1.20yo 921.727.59

TOTAL 359.518.132,29 379.431.634,51 426.505.782,46 420.000.OcO,OO 475.000.000,00 .1'19O/a 480.699.987,00 1.200/a 486.46€.373,84

ADIB  ELIAS  JUNIOR
PREFEITO



a

ESTADO DE G0IAS
MUNIcipIO CATALAO

LEI DE DIRETRIZES ORCAM ENTARIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

MEMORIA I)E CALCULO DA DESPESA

2022

a

FSPECIFICA¢AO
REAL-A ORCADA FIXADA PROJFTADA

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

I)espesaTotal 322.085.262,93 376.784.118,18 415.034.643,64 423.000.000,00 475.000.000,00 480.699.987,00 486.468.373,84
Des pes as  Correntes 283.586.157,81 328.373.620,09 366.043.911.10 349.000.000,00 411. 000.000,00 423.G99.987,00 427.768.373,84

Pcssoal c Encargos 138.705.769,50 166.179.313,73 157.203.934,89 174.000.000,00 180.000.000,00 185.000.000,00 187.000.000,00

Juros  e Encargos da Divida 5.518,30 300.000,00 1.000.000,00 1.coo.000, 00 1.000.000,00

Outras  Dcspcsas  Corrcntcs 144.880. 388, 31 162.188.788,06 208.839.976,21 174.700.000,00 230.000.000,00 237.699.987.00 239.768.373.84

Despesas  de Capital 38.499.105.12 48.410.498,09 48.990.732,54 70.000.00t',00 50.Ot'0.000,00 53.000.000,00 54.700.000,00

lnvestimenlos 29.648 266, 50 42.129. 335,88 41.475.561,84 65.000.000,00 42.000.000.00 45.000.000,00 46.000.000,00

lnvers6es  Financeiras

Alrortizi¢6es da Divida 8.850.838,62 6. 281.162,21 7.515.170,70 5.000.000,00 8.000.000,00 8.000.000,00 8.700.000,00

Reserva do RPPS 10.000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00 10 000.000,00

Res ervA de Contigencia 4.000.000.00 4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00

Nota:
Os  valores  relaliro  aos  dois  oeriodos  seQuin`es  ao da  LOO foram  corriciidos  de  acordo com  o  indice da  infla¢ao.

ADIB  ELIAS  JUNIOR
PREFEITO



0
LEI DE D IRETRIZES ORCAM ENTARIAS

ANEX0 I)E  METAS FISCAIS

MEMORIA DE CALCUL0 I)A I)ESPESA

2022

a=-2L!::`.%i£*js`s;}';>;{{:*^F;j5iiiEiiiii:|Enii!i|ii®y;{`i;;;x`y`f!€ii=J;;€=¥=*3=¥iT*aE^:`¥}` iy,`€>2s#®K6crfuj£':7L:ff:`x ;A?ir==jjj±€ffirmATz`;;i;::*g =.t;2?i*u:;>y`;i;';.*;g_%&exoiji3itianifh3*;\.;2^:{:;}`»±,,i;±r+`.s=;r6
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01<0fr:0a:aa-cO<a,LLJELa,LLJa

PODER LEGISLAllvo 15.688.715,93 14.698.273,84 13.353.587,09 18.000.000,00 R$  18.000.000,00 18.215.999,00 18.434.589.99

PODER  ERECuTIVO 98.126.431,06 128.370.486.36 139.775.537,69 135.582.257,20 R$  154.100.000,00 155.949.199,00 157.820.588,39

FLBES 1.257.297,76 3.321.051,33 4.018.044,42 3.925.000,00 R$ 4.200.000,00 4.250.399.00 4.301.402,79

FUNDEB 26.272.840,79 30.455.990,67 31.798. 523. 53 30.924.931,52 R$  36.000.000,00 36.431.999,00 36. 869.181.99

FCMDC 1.139. 393, 37 1.405.505,58 1.498. 807 , 79 1.500.000,00 R$ 2.000.000,00 2.023.999.00 2.048.285,99

CCPA 1.452. 941,19 1. 029. 268.19 1.616.714.01 1.186.000.00 R$ 2.000.000,00 2 023.999,00 2.048.285,99

SMTC 5.452.120,41 5.826.169,51 5.476 .651. 37 7.000.000,00 R$ 7.000.000,00 7.083.999.00 7.169.005,99

FEMBOM 634.687,64 980.987,02 717.900,45 950.000,00 R$  1.100.000,00 1.113.202, 00 1.126. 562,42

FMS 75.584.726,80 76.420.176, 27 89.811.230,58 80.458.660,78 R$  100.000.000,00 101.199.999,00 102.414.397,99

lpASC 17.318.148,28 21.851090,38 26.272.137,70 33. 311.194, 36 R$  38.000.000,00 38.455.999,00 38.917.469,99

SAE 19.897.834,66 27.628.459,91 28.093.825,79 35.365.042.36 R$  36.000.000,00 36.431. 999,OC) 36. 869.181, 99

FMAS 6.104. 388.67 7.615.484,14 9.124.783,26 10.000.000,00 R$  10.000.000,00 10.119.999,00 10.241.437,99

PRO€AUDE 6.090. 551, 64 7.852.017,81 9. 570.118, 34 6.008.272,41 R$  10.000.000,00 10.119.999,00 10.241.437, 99

FMDCA 200.220,00 1.529.508,66 589.046.32 R$ 600.000,00 607.199, 00 614.484,39

FME 47.065.184,73 46.238.924,44 47.825.209,36 46.523.626,98 R$ 48.000.000,00 48.575.999,00 49.158.909,99

FMMA 2.890.012.73 4.552.063,60 8.675.968.07 R$  8.000.000,00 8.095.999,00 8.193.149, 99

TOTAL GERAL 322.085.262,93 376.784.118,18 415.034.643,64 420.000.000,00 475.000.000,00 480.699.987,00 486.468.373.84

ADIB  ELIAS JUNIOR
PREFEITO
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ESTAD0 DH G0IAS
MUNIcipI0 CATAI.A0

LEI DE D IRETRIZES 0RCAM ENTARIAS

ANEX0 DE  METAS FISCAIS

MEM dRIA DE CALCULO DA RECEITA

2022

9

LRF,  art   4o.  §  I

ESPECIFICA¢Jio
^RREC^D^DO ORCADO PROJEr^DO

2018 201, 2020 202' 2022 =0,\ 2024

Receita Total •59.Sl8.132,29 379.586.868,47 4Z6.5us.782,46 420.000.000,00 475.000.000,00 480.699.?89,00 486.468.377,87

Receitas Correntes 349`848.459,01 369.Ilo.198,52 403.698.438,46 407.630.027,37 457`600.OcO.00 463.091.192,00 4ce.64e.278.30

Receita Tnbutdr`a 53.248.647.68 56,865  349.84 68.136  572,99 60.639.296. ` 7 82.000.000.00 82.983.999.00 83.979.805.99

Rcceita  dc Colitrit)u l96cs 21 I I (,0 .494,17 I  5.790.045.I  I 18.514  013.90 1   I  .021.681.82 14.000.000.00 14.167.999.00 14.338 013,99

Receita Patfronial I  1310  747.68 8.328136.67 8,103 .403 .98 12.696  998,10 i 000 J]cO.00 7.083.999.00 7.169  005,99

Receita Agropecu@na

Receita  lndiis tnal

Rcccila dc Scrviqos 26180  70J.I, 29  992  355`88 `\  `   h  \ ,   < \\ <    `1  ` 36,891970,08 42.000.000.00 42.503.999.00 43  014 045.99

Trams ferencias  Co[rentes 25(>073.0S3.0.. 268  220.0+5.93 287.904  S04,89 315.548  087.38 332.000  00C)loo 335.983.999,00 340 015.805,99

OLitras  Recetias  CoTTentes 5 .Sol . \ 05 .32 11035.67S.74 6 .521.36 2,0 5 8  924  440.29 5.600.000.00 5.667.199.00 5 735 204.39

Receitas lnfra-Or¢amentaria 14,40J .74 3 .50 15164.623,75 14  682.604.63 9.778168,82 20.000.000,00 20.239.999,00 20 482.877.99

Dechi9des de TransTerencias Col.rentes (31.836.03S$5) (36.Z86.034,40) (31.BOO.529£S) (47.870.6ls,89) (45.000.OcO.00l (45.540.001.00) (46.086.482.01)

Receitas de Capital 9.669.673,28 10.476.669,95 22.807344,00 12.369.972.63 17.400.OcO.00 17.608.797.00 17.820.099,56

Operac6es  de Credilo 2  4581(>6`39 \   205  357,83 5   8S9  930.\5 7  068  5S5J8 1.000.000.00 1.011.999,00 1.024.141.99

Alienac6es  de  Bens 726190.0' 2  662  242,98 2  2S2  393.20 471237.06 400  000,00 404.799,00 409.655.59

Airorti2a¢6cs  de  Exprestinros

Transfcr6ncl@s  dc Capital 6  485  316.88 6.609  069,14 14  695  020.65 L\  830119,79 I 6  000  000.00 16.191999,00 16.386.301.99

Ou`ras  Reccitas  dc Capilal

Not@:  Os  valores  I.elati`ro  Sos  dois  iieriodos  seguint.`5  ao  da  I.DO  rorflm  .orrigidos  de  acordo  com  o  lndice  da  inna9iio  +  PIB.

ADIB  ELIAS  JUNIOR
PF`EFEITO



®

nsTADo DE GolAs
MUNIcipI0 CATAIJA0

LEI DE DIRETRIZES 0RCAM ENTARIAS

ANEX0 DE  METAS FISCAIS

RESULTAD0 PRIMARIO

2022
LRF`arl    4D.§l                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Rs  I.00

-CAVAJ)0 ORCADO rsTLMAD0 PROJETADO
rs pE           A¢

2018 2019 2020 21'21 2022 2023 2024

Receila!  Correntes  (D 349.848A59,01 369.\\0.198£2 40..698.438`46 40|j,30.0273| 40lJ.Sol.21,31 463.091.190.00 468.648.274J!8

Rc¢c laTnbutima 53  248  647.68 56 865.349,84 68,\36  572.q9 60  639  296.17 82.000'000,00 82 983  9q9`OO 83 979 80S`9q

Rcce a dc Con`nbuic6cs 2 I . I cO.494. I 7 15  790.045. I  I I 8  514.013.90 11021681.82 1 4.000'000,00 14  167  998.00 14  33S.0l  I,98

Rco a  Pa`nmoni81 11310  747.68 8  328.136,67 8.103.403,98 12  696  g98.10 7.000 000.00 7.083  999.00 7  \69 00S.99

Rc¢c a A i2ron ccuana

Rcce a lndus`n.I

Rccc a  de  SowLcos 26.180.703` 19 29,992  355.8S 37  636.SOS`3] 36  891970.68 42.OcO  Ono,00 42  50`1909.00 43  0L4  045.99

T]ansrutncLus  ColTentes 2S6.O]3.OS3.OZ 268.220 045.D3 287  `)04.504,89 315  548  087,38 332 000,000`00 33S 98.  999`00 340.015.805.99

() ul ras Rcteit as Corrcut cs S  SOT  \05,,2 \ \  03 5  67S .74 6  5Z\ .36Z`OS 8.924.440.29 S.600.000.00 5.667.199,00 5  ]3S  204,39

^i]li cac6es  Fi nanceiras  (11)

Receitas ]nfmorfaimnlaria 14  403  743.50 151()4  623,75 14  682  604.63 9  778168.82 20 000 000.00 20  239  99E.00 20  482  875,98

Dedu{@es  de  TronsTerE ncias  CoTrentes (37.836.03S.SS) (36.286.034,40) (3]rsoo.szg3s) (47.870.615,8?) (45.000.000,00) (45.540.001,00) (46.086.482.01)

RECEITAS  FiscA[s  CORRENTES  ([]r) = (I-[i) 34?.848.459,01 369,I lo.198,S2 403.698.438.46 10 `  ® \ ®.0 i ` -\ ` 463.091.190.00 468.648.274,Z8

Receilas  de  Cqi}ilal  (lv) 9`669J513`Z8 10jl76.669,95

Ooerac6cs dc Credilo (V) 1205.351.83 5.8S9.930.\5 7.068.555.78 I .000.000.00 I .011.999,00 1024141,99

AILonac6es dc Bees (VI) 726190,01 2  662.242,98 2`252.393.20 47 I .237.06 400 000.00 404  799.00 409 655,59

Amortuap6es de linoT6s(imos  (VIl) 2  458166.39

TTansferchclas  de  coo Ltal 6  485  316,88 6.609.069. L4 14  695  020.65 4.830.\79,79 16  000  000.00 16.191999.00 16.386.101`99

Outras  Rcceil8s  dc Caoilal

REcmA Fisc^L DE c,\i.iT,u. (vliD I (rv-v.VI.vil) 6.485.316,8H 6.609.069,14 (8.112.}23.S) (7.539.792,84) (I.400.000,00) (I.416.798,00) (I .433.7y7,58)

`  `REcmras pRm£ARIAs.(Jx)®Ou-i/in      A yt
'^t^('  y'()  956333.77S.89¥ '          t` 975.719.26?,66: ^c~¥c-v'`'395586.Its.1ltt y^yt< 4con9O^.234i§3 ", (    ,(I.40D.OcOJ)0'"   \   \/t  461.674392,00 `'  '^     467.214.476.TOY

I)cspesas  Corl.clites  (X) 2$3.5$6.157,81 328.373.620.09 366.043.911.10 349.000.COO,00 411.000.000.cO 423.699.987.00 427.768.373.80

Pcssoal c  Encargos 138  705 769.sO 166.179  313.73 157,203 934. 89 174.000.000.00 loo.ooo.ooo.co 1$5.coo.ooo.oo 18T 0cO 000.00

LJuras  e  Bicargos  dr Divida (XJ) 5.5".30 300.000.00 1.000.000.cO 1.000.000.00 1000.000.00

Outras  Despesas  CotTenles 144.880.388.31 162188  788.06 2o8.839.976.21 114.TOO  000.cO 230.COO.000,00 237.699.987.00 239 768 313.84

DEspESAs FrscAls coRRD`iTEs (xii) = o{-XD 283.5e6.157,81 328.368.101.79 366.043.911,10 348.700.COO.00 410.000.000.cO 422.699.987.00 426 768.373.84

Dos pps as  de Carital (XLlo 38499.105.12 48.410.498.09 48.990.732.54 10.1100.000,00 50.000.000,cO 53.OcO.000.00 54.|00J'00,00

Lnvi.s`mrmtos 29.648 266.50 42.129  335.cO 41.476  561.84 65.000.000.00 42.000.000.00 45.OcO.000.00 46 000 0cO.00

lnvers6cs Fmanccms

Armrtl2a¢6cs  da Divida (XIV) 8.850.838.62 6.281.162.21 7.515170.70 5 000.000.00 8.000.000.00 8  COO  000,00 8J00`OOO,00

DEB pESAs FlscAis DE cAplTAL exv) = (xilLxlv) 29.648.Z66,50 42.129.335.88 41.475.§61,84 6S.000.000.00 42.000.000.00 4S.000.000.00 46.000.000.00

Res ei.`a de Contigencia GtvD 4.000.000.00 4.000.000.00 4.000.000.00 4 000.000.00

:j;.I>^rsrB'as_`pBroaamas``o®roil\dal£:av+xve'::,;j\t:;t`t^\,^t;I,\y:^`,z,~y.`:v`:£€`+^`try.:..y;y;;;,,y,.,:,€`L€;<:,,>^3j9`ae`3it
^^,y`;:,``;?$76:,3tfr'rfey7.6i:

i;?:c_;S.i67`;€i^§A5ihi£~;ft; t;;:i  '`:\,4ii.'7ife;`6ife'.66: \S7<:;;:rae.di:S\RE6^.'6o< ``*;I;i,`,',^y4i,i.6gi.6-i'',,-66:;-v-->(.-ails??-a8.#!;i`,-

c;J£`3f\`LSc``:.5-.ZfiY*20,ELff

r`'otas.  a)  Os  dados  relallvos  a  rcceilas  c  de5pesas  foram  oxtraidos drs mclas  riscais cstabelcoidiis pare  as mi`smas,  conrome deinonsl [odo  Bnlcriomcnlc.

b)  0 c61culo  da  Meta  de  Resul`ado  Prim5iio  obedeceu .i  meiodologia  esiabelecidr  pelo  a)vemo  I-edi.ml.  por  mere  des  Por`oria§  expedida.` i]ela  Secrel8ria  do  Tcsouo  Nacion@l  -STN.  Tel8livas in nomas de  Conlabilidrde  P`'iblica,

ADIB  ELIAS JUNIOR
pREFErro
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a
MUNlcirlo CATALAO

I.HI DE DIRETRIZES 0RCAMENTARIAS

ANEX0 DE  METAS FISCAIS

DEMONSTRATIV0 I -METAS ANUAIS

2022

13

^ivir -i/emons[ra[ivo  i \Lt`r. a •4r,§|'                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           Rs  I,00
)    A   ¥=,A,¥==)~¥`v.A.   (,33;.)ts,T{_.Sj:`^^-^``   i(    i    >.=^.re"»,I,^',AT~<,z<`A,AA,~,Az.yK:~y\.`^(y`,'*\`

y:    ,    '±^.,5£
=>.^^~¥^„~:~.A.<ft~=<_y,¥¥*>¥t¥,,z,¢`*,,`,:;A:f»c*LLL;,i.:.=:=::`33t£=^=;:,2{,:^S=,;c,±ymx*.~

;`\)<{    .)i:,^*\,:(^^h    .    `.(^7?v.`^is?y;A)Y'h)Z)   t^+\())i)y          (\(,,|~```-=£3.,-.=``.~YYrfuh=-i     ^^\(     ^\:        `     .).    <.   ,i(3;, i   y;;,   ,tj)^r.   7^`      y^,   .I,Lt,^¥yy`vir   \    tvs,t`(,   try      i~    =   ¥   :_    y~t:.y-n<~{,        ,I   .:.)

=~;c7#;.::~-Ts^;>=>s;+.;i:~3.;i,,;tht^^\:'`,\202y2'==::=;i=.;.=,,¥=jy`.:~.i;=;~_*~!¥;y;r,y<)>\,y`.+,;*:
`;^2\^\S::(*y>S3=)`.-?rT:.S;?y<^^)A:;?;^y\y.;,y,i)x3;023±¥t'd:.h:A_:*j¥`.==`tj`\)``:)`».*`¥^v`;£¥`,I.y.=.}.;:,=%}==r\,,r.    .,   -A,          ,`--,-`<-ut.,--,.<=1`^,iy-.^^£,7r:cyiyg.¥4,LT^)

y   `-y        `L`    i   +-       ,    .`.(i5,`^:(~1,?:-^I',y

•`---,`.\      ;     ( s    --I   )  .:.i L^\   A   '       (y\  `  ,>|,t  .  ,  _¥J3,:,i,  -:~  -fag  as:,y-€-.uj^',.3,y  j}, `'(   i3!`((A  ,:i(.,,€=--` -~=€:2=y`::A.x  c;s    ({     ;  ,  ;;;  L(;.:yQr`'# ;t^t:¥r:~;\-.:,^7z=?;t'£i  ;y~a  -,  \'}s  y:  ¥s' =,.=~~3~-..=<rc-.s~;^'y=..: a    .<rt5  ,{{

I..®
:::,<',yA;a¥ai&isj;;3::`~:~Q:ix:=;:.rt.yc`O~ifedit;=y_\j{:x

•.tdijgl,;<i,t\;.i:::-I

`;y!`¥s=o/a:pin.`::z=.y:.:(g=f==:.y:`:,.i;/i,IBj(i,...
=f¥zy^?Ytl,6`£<`:€¥':^zji':S3``,`h`\-\(^'-'(:===^,?=;-{t\'t{`c6frchtT€,>h^^s3 3;1;;::^',;i!¥Yal§^fi)``:Ts`ttt;:.--:<.I()-r;y:(y`:),(:,i,.IIf;;'`^;tesrista'n'td:x'.t,) :ji%¥-::f-.gro¥y,By  - `---,,,y; :`.,;*I;=~¥:.~:IrtgivFin)`~jyy.,;\y==2:.;y``i:Jy^?y=^it;jva|oyf`,`;`L:',y:t<7~y,¥.=i¥Z..zl?::~j`'A33;^t\`tz."¥.~~~,¥.;'=.:"`cfofroi,re'.t'h:Lt,'L:~=`

^~=y  ;„zc6y    se  y~^t,-,    :2y

rvy   =~^3`tytT=z*.`~^=`t      A   -;('-pr;     :,^c       -z`'<^\=   '}t`?      ,)*
•;   I.-`^~.w-i  {   :  -, 't)             r^-,-y^,y      Tr`y-.      ?y ``     `h      :.sr¥~,'    ^\'^(5c   it:y`¥-,

y;  -  <.--  y     *1.i,.1(A--:.r(c,;   ----.-\        ,    y ~=        ---,    ,n.,ae\€;         ,\,
:,>X?, Pxp).-fy   :•"*]otl;.-,,

-(;\,-,-=x`LOO;I,            :
A:s,-y=^:;";;---`--,-` '1    Y    ^~        s`        A      i.`Y^(,v.`..v ;i,        `y(x,loo;,    -;,---

Receit a  T ot al 475  000.000,00 456.730.769,23 239,974 480  699.989,00 448.205. I  17,95 234.076 486  468  377,87 438  259.799`88 228`323
Receitas  Primarias (I) 474 000.000,00 455.769  230,77 239,469 479  687.990`00 447.261529,]4 233.583 485  444.235.88 437  337.149.44 227.842
Despesa T ot al 475  000.000,00 458.937198,07 239,974 480.699.987`00 448.205. I  16,08 234.076 486  468.373,84 438  259.796.25 228`323
Despesas Primarias (11) 466.000.000.00 450,241545,89 235,427 471.699.987`00 439.813.507,69 229,693 476.768.373`84 429.521057.51 223,770
Resultado  Prlmario  (Ill)  = (I  -IJ) 56.300.000,00 54.134  615.38 28,443 7  988  003,00 7.448.021.45 3.890 8  675  862.04 7.816  091.93 4,072
Rcsultado  Nominal (82.932170.77) (80127.701,23) (41, 89 8 ) (74  638  953`69) (69.593  430,02) (36,345) (67 .175.058,32) (60  518.070`56) (31.528)
Divida Ptiblica  Consol`dade 55  533.440,22 53.655  497,80 28,056 49  980.096`20 46.601.488,30 24,338 44  982  086,58 40.524  402,32 21,112

Divida  Consolidada  LiqLLida (82.932170,77) (80127.701,23) (41,898) (74  638  953,69) (69.503  430,02) (36,345) (67.175.058,32) (60  518  070.56) (31.528)
Fonte :  Dados  par,i  formac5o  das proje¢6cs extTa{dos dos Balanqos C€rais dos Respcctivos  ExeTc{cios ATiteriores  ao  da  LDO

ADIB  ELIAS JUNIOR
PREFErro
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HSTADO DE G0IAS
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a

LEI DE DIRETRIZES 0RCAMENTARIAS

ANHXO DE  METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO 11 -AVALIACAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS   DO EXERcicI0 ANTERIOR

2022

t    40    ?20    `       '        I)^iyir  -Ljemonsira`ivo  ii  `L,iq`,  art   4-,  §z-,  inciso  I/ Jrs  I,00

'  a, ,-'J,  : -;-`-`:`,;r,,'y..,\EspEonlch¢4O^+:`
•^(    ^Jtry    .--A    ^t:-A'-.-`*z*!tSs;)`,  ;-:,iA,y`previstyaB``?ri\,:{:I-:;i,i:`:-;2o2t',-;::'„

:..,      =-\.`%plB(i       .,,

:h2t  t;`   ii-'€Mefats`:;€.: :t2,,t#eqlizaqa5ein{ti;;----:(-;,-2o2o':,
:  i,*' `y%-pin: :.; -:i;-A .   \y   ^<-    `;   \„,vrtyg}aqjlir,)  ( , ;   ,   i- .-   +

^     ,-.y,        -              ,~:
(A  -   -:  , %'lof:,?;-i   .:.   Lt

A     (       --A-,.6/a-c   -',    A)(

Receita Total 426  505.782,46 215 ,4744 426.505.782,46 21 5 ,4744

25.059.737,2025.059.737.20 12,660412,6604Receitas Primarias (I) 395   586.115,11 199,8535 420.645  852,31 212,513 9

Dcspcsa Tot al 415  034.643,64 209,6791 415 .034.643 ,64 209,6791

Despcsas  Primanas (11) 407.519.472,94 205,8824 407 .519.472,94 205,8824

Rcsultado  Primario  (I-11) ( 11.933.357,83) (6.0288) 13.126.379,37 6,6316

Reslilt ado  Nom ii` al (82  932.170,77) (4 I ,8981 ) (82  932.170,77) (418981)
Divida  Pdb]ica Consolidada 55.533.440,22 28,0560 55.533  440,22 28,0560

Divida  Consolichda Liquida (82 .932 .170,77) (41,8981) (82.932170,77) (41,8981 )
Fonte: Valores  Extraidos  do Balaneo Geral e  Balancetes

Nota

14



® a
ESTAD0 DE G0IAS

MUNIcipIO CATALAO
LEI DE DmETRlzEs ORCAMENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO Ill -METAS FISCAIS ATUAIS COMP. COM AS FKADAS NOS TRES EXERcfcI0S ANTERIORES

2022
AMF -Demonstrativo  Ill  (LRF,  art.40,  §2°`  inciso  ll)                                                                                                                                                                                                                                                                                                R$  1,00

:1(:<\.^r  y3¥\;,y;?;T (:}  ,a'i\3*y,?  ..*/-;:\x~,,(..`¥/:?`:>t     '    ^'}zr£     ~
c^^r.^^<>{`y,ry^t;,!y.={^-;tj=T,`-,i?rh\7.',;t\`';,,=s,;,`:,,h*;a,?i.3=^r<y`=,ziy=rttLn=``5tyv\:,rjr:,z.I,-;`r``€~T..{t¥,tt,^zy`;\S,t:.t;)z`,i:ryTj|EotIiliiias::'ff*riee.©£§L:.£'a;,ii¢ieiliiendesfys!:,.3;i:'t::|yJ.=::^'::i.`.iL.-:y;'=;.=-=T;1;,-r:;``h-A,:;,j,y5y`*,{;:i,>,!^j^^y±:'¥;:i:.;=^:^t';:ir``<^¥*{ftt:.a~s`?:sttr'=

\?)i}r(:\ rsprfeJrit:rfeA9   ` \  t}),(.(),)-,.`, :sc= y;/  20,1^9.3   :i:`::`:\  \  S :'jf:y*-La`2o2^o,|~<\.A?:-;<*(il>r<'ry:'--^<A-=`. rfu

ail)c;)J\,.,(`'     ,\~.?     ,        +A   ,?x.    ,
•-i,3,._-I           -`.-`gr-I           ,`J.,

a :2)^}i*`',,\t(2Ygz'?:``^Zi~;:iL'T5

-
o:,,¥^{¥`):A?iz024.\:€;yjt3y=~>€¥•;,,',i(^y-i:`t=;,(i.::::(`y`-':-:;',;

- a.,y^iv^iv.3'--=`ycs''vt)v.:

Receita Total 379.586.868,47 426.505.782,46 1£ ,3 6 420.000.000.00 -i,5 475-000-000,00 13,10 480.699.989,00 I,2U 486.468  377,87 I,20

Receitas Primarias (I) 378.381510,64 420.645.852,31 „,'7 412 .931.444,22 -I,8 474.000.000,00 14,79 479.687.990,00 I,20 485.444.235,88 I.20

Deapesa Total 376.784.118,18 415 .034.643,64 10 . 15 423.000.000,00 I,9 475-000-000,00 12,29 480.699.987,00 120 486 468.373,84 120

Despesas Primirias (11) 370.497.437,67 407.519.472,94 9,99 417 .700.000.00 2,5 466.000.000,00 1],56 471.699.987,00 122 476.768.373,84 I,07

Resultado  Primario  (I  -TI) 7.884.072,97 13 .126.3 79,3 7 66,49 ( 14.758 .016,95)
-2  L2 .4 56.300.000,00 481.49 7-988-003,00 6.87 8.675.862,04 8.61

Resultado  Nominal (62 .036.618,3 6) (82.932.170.77) 3 3 .6 8 (82 .932 .170,77) 0,0 (82.932.170,77 ) 0.UO (74.638.953,69)
-to.00

(67 .17 5 .058,32)
-10,00

Divida  Ptiblica  Consolidadr 57.181.426,79 55.533.440,22 -2,88 55.533.440,22 0,0 55.533.440,22 0,00 49.980.096,20 -10.00 44  982.086,58 -'0,00

Div ida Consolidnda LiqiLidr (62.036.618,36) (82 .932 .170,77) 33.68 (82 .932 .170,77) 0,0 (82.932.170,77) 0,00 (74.638.953,69)
-10.00

(67175.058.32)
-10,00

-            -)          )-               ) `,y'¥'),/(`¥vAIO^
RrsTni pR#¢s;,6¢Nsthii`trrs t: A A  ; t                          \ „ ,  ,y   s  =.^y^t\.L=>^ „  ,i  \isphorfucA¢ab     \

-I  ,   `(      20`|9,y',i,`w   '    `  ,(
(:~..^'{;)Y'20ZOY?,..Y=¥L):,;Y~

:  :  `  :  ?,#,,21-;y;-`,  ,? •-,--Q/o-A--,,- •=--¥.,,=^.,202Z    -    ,;    I (    a/t' :   , t   ~`:  yt:  `  :¥2o23t^  ':,  :t¥`¥^

`:(,  ,a/a    '  I
y  'y  :`2\?0.?a:((.  .  -    ,-

', ,  (%( r

-
Receita Total 366  750.597.56 412  082  881,60 12,36 403 .846.153 .85 -L5 456.730.769,23 13,10 448.205 .117 ,95 -2 .3 2 438.259.799,88 - :    :  `-

Rcccitas Primarias (I) 365  586.000.62 406421113,34 11.17 397.049.465.60 +8 455.769.230,77 14,79 447 .261.529.14 -2.32 437.3 3 7 .149,44 -::`

Dcspcsa Total 364  042.626.26 400  999  655,69 10.Li 408.695.652,17 L,9 458.93 7.198,07 1229 448.205 .116.08 -2 .3 4 438.259.796,25 -)_22

Dcspcsas  PTimarias (11) 3 5 7 .968.538.81 3 93 .73 8 .621.20 `'   Q`` 403.574.879.23 2,5 450.241.545 ,89 'L56 439.813 .507.69 -2 ,3 2 429.521057,51 -2,34

Resultado  Pri"ario  (I  -11) 7 .617.461,81 12 .682 .492,14 66.49 ( 14.190.400,91 )
-2  12 ,4 54.134.615 ,3 8 48L49 7.448 .021,45 3,15 7.816.091,93 4.94

Resultado  Nominal (59  938.761,70) (80.127 .701,23) 33.68 (80.127 .701,23 ) 0,0 (80.127.701,23) 0,00 (69.593.430,02) -B,15
(60.518.070,56) -13,04

Divida Phblica ConsolLdade 55.247.755`35 53.655.497,80 (2,88) 53.655.497,80 0,0 53 .65 5 .497 ,80 0,00 46.601.488`30 -D,15 40  524.402.32 -13,04

Divich Consolidada  Liquda (59 .93 8.761 `70) (80127  701.23) 3 3 .68 (80.127 .701.23 ) 0,0 (80.127 .701,23) 0.00 (69.593.430,02) -a.15
(60  518.070,56)

-B.04

FONTE:  Dasdos  Extraidos dos Balan¢os Cierais

NOTAS:

ADIB ELIAS JUNIOR

PREFEITO CRC:

15



ESTAD0 DE GOIAS
MUNIcipI0 CATALA0

LEI DE DIRETR12ES ORCAM ENTARIAS
ANEX0 I)E  METAS FISCAIS

DEMONSTRATIV0 VI -RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS D0 RPPS

2022
AM+`  .  Dcmons`rativo  VI  (LRI.  &n  4.,  §2.,  inciso  lv.  alinea a`

ri   iy;)1   ('(i(y.ii!(;!,
;i;:j\i?,k{;^':{;(;|l\t!                           x€.\  t     r_    `,     \  qngqRAS   `:Lt' ;i:`     ;,;:(,:¢dfy?;   ;A(I-;;;y^;:(

REC EiT^s  pREviDE`'c lARi^s -Rpps  (Fxc r'ro  iNTR^-O R¢ ^ME`m^Ri^s) (I) RS  23.000.000,00 RS  I 8.300.000,00 RS  23 .5 . 3 .a Z 5 .S4 RS  24.670.327,64

RECEITAS  C 0 RRE`|ES R$  21.000.000,00 RS  16r300.000.00 RS  Z3.S33.02S`S4 RS  24.670.327`64

R a  Con.ribuic6cs  dos  Scfurados RS  9 .000.000 `00 us 8500.000`00 RS  7.546.308,56 rs 1.g i i .oo5.93
RS  9  000  000.00 us  8  S00 000`00 R$  7  546  JO8.56 R$  7  911005.93

Pesoal MILi`ar R$  0,00 RS  0.00 RS  0.00 RS  0.00

R PatrimonLaL RS  7  000  000.00 RS  7.500  coo.00 RS   10  708  862.00 RS   11.226  398.99

0 Receil as  de  Conl ribiii¢6es R$  0.00 RS 0 .00 RS  0.00 R$  0,00
R dc  ScrvLcos R$  0.00 RS  0.00 RS  a.00 RS  0,00
Ou Rccc.ilascorri'i`l..t: R$  5  000  000,00 RE  300  000,00 R$  5.277.854,98 RS  5   532  922.T2

Comui`nsa9io  Prcvideitci§ria do  RGP s oara o  RPPS R$  0.00 RS  0.00 RS  0.00 RS  0,00
Dcmais  Rccci`as Corronl cs R$  0.00 RS  0,00 RS  0.00 RS  0,00

REc nTAs DE cAplTAL R$  2.000.000,00 RS  2.000.000.00 RS  0.00 RS  0,00
^Llcn3¢5o  de  Dens R$  0.00 RS  0.00 RS  0,00 R$  0.00
A Emor(.stimos RS  2  000.000.00 RS  2.000  000.00 RS  0,00 RS  0,00
0 RcccLtas  de  Cat)itaL R$  0,00 RS  0.00 RS  0.00 RS  0.00

RBc EIT^s  pRLnJiDth`c L^I^s.Rpps (i`..iR^.o RC^Mi2`T^Ri^S ) (Ii) us  \s.ooo.ooo.oo RS  15.000.000.00 Ere  9.778.i68.82 RS  lo.2SO.Izl.35
RECETAS  C 0 RRE>lls RS  IS.000.000,00 RS  IS.000.000.00 RS  9.778.168.82 ne  \O.zsO`i2i3s

Re d.  Conlrlbul¢6es Fas  15.000.000,00 RS  IS.000.000.00 RS  9.778.168,82 Rs io.iso.ni}5
nut us  15  000  000.00 rs  15.000 000.00 R$  9  778168.82 RS  \0`2SO.721,3S

Pcssoal  Civil RS  a.00 RE  0,00 RS  0.00 RS  0.00

PcssoaL  riliLi`ar RS  0,00 RS  0,00 RS  0.00 R$  0,00
ibuL¢ao  PrcvLdenciirla  Dara  Cober`ur&  dc  Deficl(   A( unrlal RS  0,00 RS  0.00 RS  0.00 R$  0,00
Ibutao  Previden.`iarla  em  Re£Lme  de  D6bL(o>  e  I>ar``elamct`(os RS  0.00 RS  a.00 RS  0.00 us  0.00

Recci(a  PatTiitioz.ial RS  0.00 R$  0.00 RS  0.00 R$  0.00

Oulra+s  R¢ceitas  CorTcntes RS  0,00 RS  0.00 RS  0.00 R$  0,00
Rae ni`^s D E c ^p ri`^ L RS  0.00 R$  0.00 RS  0.00 RS  0.00

A!Lel`a¢ao  de  Bens

A za¢ao  de  EmDr€5iLmos

Outras  Rcceit as  de  C3Di.al RS  0.00 RS  0,00 RS  0,00 RS  0,00
REF ^ssEs  pREvm£NCIARios   PARA  coi}t:Ri`uRA  ot;  I)A. Icrr  ATU^RIAL -Rp iis

It E P ^ S S ES   P  R £ `'u) £N C L` 1{ los   P A R A   C ol) I: I{T ti R ,\   D E:  I) E:r  ic IT    F n` ,\ r`  c E LI{ ()  -  R p p a R$  0.00 RS  0'00 RS  0,00 RS  0,00

OUTROS  ^P 0RTES  ^0  RP PS RS  0.00 RS  0,00 RS  0,00 R$  0,00

TOTAL D^s  RECFT^s  pRIVIDENcl^RIAs  (IIi) = (I) HIT) RS  38 `000.000 I.0 us  `\ -\   `\ in  ® ® 0 .u\ 0 RS  3..311.194.36 RS  34.gzl.054`99

tt  ;,  dh\     i{^' ``;+;,A; i`i€pm^S;Tlfiwhth'i`|'aR^f^'Qh,-i.'tt  ,   T   „.  ' i   ^``^P.;"`,)A)?), `     ;      ::,A;2yfro2y`   :.;   §  2.` «

DEB pps As  pREIV[DENc iAR[As-Rpps  (Exc Ere  INiRA-0 RC A}iINT^R[As )  (Iv) 8.132.925,23 33A96.ISS.\3 26.212.131,10

ADMINlsTRAcao 8.\32.9ZS,23 33.496.ISS,13 26.272.131,70

Dcsi) cur co rri.in cs 1 .111 .211 `S1 32  ]08  795.\2 26.263.2S7.]O

Col,''al
`` ` `   ` 1\ `   , .`

787   360,01 8  880,00

PREV[DfNC IA S o C IAL
CIYII

Pcsoa M'IL(ar

Outras Dcsi>csas Prc\'Idenciirias

ComDcns3c§o  Previdr`i`i.idria  do  RPPS i)ara  a  RGr'S

Demais Dcspesiis P revldenclinas

Disprs^spR£`'iDENcl,`RI^s-Riips(INTR^-ORc^MENT^Ri^s)(v)

^ ^c^O
D¢soesas Correnl es

Dcsocsi!s  de  CaDil al

RESERV^ D0 RPP S
TOTAL DAS  DESpESAS  pREvlDENCIARIAs  (rv) = (IV + v) 8.I.2.92S`Z. 33A96.ISS`\3 26.212.I.7,10
REsuLT^DO  pREIVIDE`'ci^Rio  (vii) = (in _ vn JB.000.000.00 Z5.167.074.77 (184.961]`77) 8.64 8.917,29

DispoN.BiLrDADrs  FINANCHRAs  DO  Rpps log.783.898,00 Ilo.264 .266`68 log.264.159,0.

;\-ap9),¥/F§?¥¥^>¥¥,,?\s:>?A#qzREpepRopRIOpFPRE}7iDENCIADOsmtryoR:A
i-,A   ;\.I:i,Oi2j     ,   ,-i

)

T 0T AL  DOS APORT ES PARA 0  RPP S
11,ance1ro

sos I)ara  Coberlura  de  lnsuriciei`ciag  Financcira+`

ara  Forma€ao  de  Reserva

Oulros  Aoorl cs  DiITa  a  RP P S

l'lano  P I-..videnciario

sos  nara  CobcT`ura  dc  I)6tlcit  Financciro

sos  oara  Cbberlura  dc  D6fici`  A`uarial

s AooJ`es Ddra o  RPPS

RESERVA 0 R¢ AMENTARIA D0  RPPS

C

B[lb#cua®
-1336/0-9

J   09  305 054/0001`30



a
ESTAD0 DE GOIAS

MUNlcirlo CATALAO
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

DHMONSTRATlvo VII -ESTIMATrvA E coMPENSACAo I]A RIINthlcIA DE RECEITA

2022

AMF -Tabela 8  (LRF, art   4°,  § 2°, inciso  v)                                                                                                                                                                                                                                                                                       R$  1,00
?i,A:    I.€.3:A,yy3,y.    ,y~3,=`zc~¥,^y     `2;1,.=.d=y;y,^~`..i.y.=<~y`.syy.y~}`Gpy3   _}3     y   x:^^(A        ^=\      ;    :^£     ,     \y)                                                                                                                                     :,   ¥„    .=    ^*._.y{    ,y\t     :A.\~^=,\.y,)        t    ,     3    "=,ya    --g   ,,   I   :    ;-y  i  ~^  .<=(c,-:.--`.-,.-`     --.        ,i.

:=%ifeisinfro~Griinisy,`fl;riin[:ci:iriL3:i:
=\=.yy`,Jg,i,»^z7*y^;<t*,.*y3y:y{2.`^*,::::y*;~r^^.y5=`':yREpiencH^pEREmA#REs^as>;h=;.<i^;i.=j`+^'{ce:~.~)y^;.r,i;s,;\,;:y',Lr,h±.;(;:3.;';*:i;;-:*i.--.`~^-L`   ;'y    :.,=...i:---~.(('1^,Irt¥_a:,.xphigNSAf;xp.,`^   \:`:  ;  y)(`-.(,-i--(

'     '       '     `   i/   ;    `=(',   €^`,   ;   -     ` y(\(y:---`-a-;      -a(-a-

-=.  -^`  .  #-\-''  .     )

+:i"bu¢~p4mpogtbs/qo+iribqi.€ao\t. •t--:,``l--,^'`y202(2::i,,i,
`t¥.*.c^=Y  :;~`h¥hz023,t^    ;\    (  A

-`  -(*'i20Z*-^<  :`y   ;z  ;

¥               ¥'      ,.~:hl).):A(/        \\            \(      y.`<1)      .a.I.¥

DESCONTO NO PAGAMENTO A VISI`A REFISIPTU/lTU/ITBl/lssQN 150.000,00 150.000,00 150.000,00

Rcdngao  da  lnadimpl€ncia doDEscONTO NO PACIAMENTO A vlsrA REFISTAXAS 50.000.00 50  000.00 50.000.00

DESCONTO NO PAGAMENTO A VISTAI PROGRAMA REC. CREDITO REFIS loo  000,00 loo.000,00 loo  000,00 incenlivo  para recolhimento  avista.Programadecobrancaadministrativadosinadimplentes

TO TAL 300.000,00 300.000,00 300.000,00

FONTE   Dasdos Exlraidos de  Planejamentos

Nota:

ADIB  ELIAS  JUNIOR
PREFEITO CRC:
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a
ESTADO DE GOIAS

MUNIcfpI0 CATALAO

LEI DE DIRETRIZES 0RCAMENTARIAS

ANEX0 DE  METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO VIII -MARGEM DH EXPANSAO DAS DESPESAS 0BRIGAT6RIAS DE CARATER CONTINUADO

2022

AMP -Tabela 9  (LRF,  art   4°,  § 2°,  inciso  v)                                                                                                                                                                                                                                                                                Rs   I,00
.,¥^         ((?.i      )..,`,)         ).           `.Y):)i+:`Y,=~:Y=^_`y:;(^c_:_::(...`:                                                  (¥      ),,,.      `.`               4            z=^c=¥¥)j\                                                                                                                                   +¥C/               ~'          A      (

\t`     t`t    t2o22t'j=.A:,t^^¥'¥T;~yT.,_~t:   `t;         '\"t       2   ;\;¥FVENro   ,y,\..3=;;;L^`_€  A.j=;    ,:;ys;:;;:;3::.2y,

Aumento  Permanente da Receita 55.000.000,00

(-)   Auniento  referente a transferencias constituciona]s 16 .451.912,62

(-)   Aumento  referente a transferencias do  FUNDEB 5.600.000.00

Saldo  Final  do  Aumento  Pcrmanente  de  Receita   (I) 32.948.087,38

Rechcao  Permanente de Despesa (11)

Margem  Bruta   (Ill) = (I+11) 32.948.087,38

Saldo  Utilizado  da  Margcm  Bruta  (IV) 11.564.426,21

Novas DOCC 11.564.426,21

Novas DOCC geradas por PPP's

Margem  Liquida  de  Expansao de  DOCC  (IIl-IV) 21.383.661,17

FONTE:  Dasdos Extraidos do  Anexo  de  Receitas da  Mcm6ria de Calculo

Nota:

ADIB  ELIAS JUNIOR
PREFEITO

20
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®

ESTADO DE GOIAS
MUNIcip I0 CATALA0

LEI DE DRETRIZES 0RCAMENTARIAS
LEI Dn DIRETRizE s oRCAMENTARIAs

MEM6RIA DE CALCULO DA RECEITA GERAL
2022

LRF,  grl   4'.i  I                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   I.00

C6dlgo
Porlarla   lntoimlnlstorlal   STN/SOF   163/2001   altorada   pela   Poifarla   Con|unta   n°

itwocadado 0,cado Provlslo  LDO P,olotados

2017 2018 Z019 2020

2022

%APLICADO 2023
a/a

202402/2010  atua lizada  om  31/Oe/2010.  a  postorloros altorac6os`  STN.
Vl.  Projotado APLicAlro

1000.00.00 RECEITAS  CORRENTES 373.280.751,06 390.231.609.17 426.816.363.18 445.722.474.44 505.850.0§9.17 1,20% 511.920.253.88 1 .20% 518.063.290.93
1100.00.00 RECEITA TR] BUTARIA 53.248.647,G8 56.865.349,cO 68.136.572,sO 60.639.296,17 R$84.020.cO7.89 1,20% 85.028.854,18 1 .20% 86.049.199,43
1 ZOO.00.00 RECEITAS  DE CONTRI BUICOES 21.160.494.17 15.790.045.11 18.514.013.90 11.o2i.eel.82 13.534.831.65 1.20O/o 13.697.248.63 1 .20% 13.861.614.61

1300.00.00 IuCEITA PATRIMONIAL 11.310.747.cO 8.328.136.67 8.i03.403.9a 12.coo.990,10 13.837.031,36 1'20yo 14.003.074,74 1.ZOO/a 14.171.110,63

1400.00.00 RECEITAAGROPECUARIA 0.00% 0.00Y®

1500.00.00 RECEITA INDUSTRIAL 0,00% 0.00®/a

1600.00.00 RECEITA DE SERVICOS 26.loo.703.19 29.992.355,88 31.636.SOS.3l 36.891.970.68 F{S46.916.295.84 1,20% 47.479.290,39 1,20% 48.049.040.87
1700.00.00 TRANSI:EFtENCIAS  CORRENTES 256.013.053,02 26C.220.cos.93 287.sO4.504.09 315.548.087.38 RS336.153.860.75 1'20yo 340.187.706.08 1'200/a 344.269.957.55
1900.00.00 ourRAS  RECEITAs coRRENTEs 5.307.105.32 11.035.675.74 6.521.362.05 a.924.440,29 Rsii.3e7.431.co 1'20yo 11.524.079,86 1.20®/a 11.662.367,02
2000.00.00 RECEJTAS  DE CAPITAL 2.458.166,39 0.00O/o 0.00%
2100.00.00 OPERACOES  0E CREDITO 1.205.357.83 5.859.930.15 i.OcO.555,T8 R$1.000.000.00 1,20% 1.011.999.00 1'20®/a 1.024.141.99
2200.00.00 ALIERACAO  DE BINS 726.190.01 2.662.242.9e 2.252.393,20 471.237.06 RsOO.000.00 1.20% 404.799,00 1,20% 409.655.59
2300.00.00 AMORTIZACAO  DE  EMPRESTIMO  -GERAL 0.00% 0,00%
2400.00.00 TRANSFERENCIAS  DE  CAPITAL 6.485.316,08 6.609.069.14 14.cos.020.65 4.830.179.79 1.865.657.60 1,20% 1.888.044.49 1'20®/a 1.910.700.03
2500.00.00 OUTRAS  RECEJTAS  DE  CAPITAL 0.00% 0.00®/a
70000.00.00 RECI]TAS  CORIRENTES  I NTRAORCAMENTARIAS 14.403.743.50 15.164.623,75 14.682.604,63 9.778.iee.82 11.384.Z83.23 1.20yo 11.520.89..63 1'20®/a 11.659.143.35
90000.cO.00 DEDUCOES  DA RECEITA (37.836.035.§5` (36.286.034,401 /37.800.529,35) /47.870.615.89) (45.COO.000.00' I.20% (4§.S40.001,00) 1,20% 146.086.482.01)

TOTAL  GERAL 358.791.942.28 379.586.868.47 426.505.78Z,46 420.000.000.00 475.500.000.00 1,20% 481.205.989.00 1'20®/a ae6 980.449,07

a,<0a:aD:0a-=uJ®|L'a:

RECEITAS POR GESTAO 2017 2018 2019 2020 2022 % 2023 % 2024
PO0ER LEGISLATIVO 66.252.42 591.79

PO0ER ENICUTIVO 230 077 021 ,05 243  143 338.79 279.518 037.29 272143  343,51 8$300.438.COO,00 -I.2% 304.043.255.00 1.20% SOT .69 ` .IT3.06
FLBES 15  061.Z6 4  304.31 3.252`64 18.142.62 R$7  COO,00 -1.2O/a 7.084.00 1.20% 7168.99
FUNDEB 25 883 422.10 29 737 421.80 31.595 6co.g1 30.924.931,52 R$36.COO.000,OO •1.2% 36.431.999.00 1.20yo 36  869.181.99
FCMDC 547.08 241.86 1 68. 74 3.169.sO R$5  000,00 •1'2O/a 5.060.00 1.20®/a 5.120.73

CCPA 410  813,39 222  903.68 399.227. 02 4G4.273.27 R$400  000,00 •1,2yo 404  799.00 1,20% 409.655.59
SMTC 2  916.323.78 3.048.725.29 3.176.439.18 3.012`229,98 R$5  000  000,00 •1.2y. 5.059.999.00 1.20% 5.120.717.99

FEMBOM 852 466,65 799 851.43 932  750.69 859.536,39 fl$850,OOO,00 .1,2O/a 8cO  199.00 1,20% 870,520`39
FMS 30.106.419.51 28  726 475.67 36.354.361.18 30,061  280,cO R$40 000 000,00 •1.2Yo 40 479 999.00 1,20% 40.965.7S7.99
PASC 35.366.172.86 32  759  461.61 30`895. 1 86. 20 33  311194,36 R$38 000 000,00 -1,2% 38.455 999.00 1.20% 38.917.469.99

SAE 24.962.301.52 28 939 295.12 32.663 698.37 35.015.858,18 R$36.COO  000.00 -1,2% 36 431  999.00 1'200/,I 36`869181.99
FMAS 519.sO2.94 581.552.51 9cO.524`33 718.636,51 R$1  300  000,00 -1,2% 1.315  599.00 1.200/a 1 . 331 ` 385. 1 9

PRO€AUDE .I:  \ ? 9 a I 3 904  56S.72 4.404  767.41 6.008.272.41 R$10 COO 000,00 -1,2% 10119  999.00 1'200/,I 10.241  437.99
FDCA 211.981.43 1.coo.741.26 626`082. S3 589.046.32 R$600  000,00 -1,2% 607  199.cO 1'200/® 614.484.39

FME 4 397.6es.3i 5.454.104.38 4.607. 1 74. 42 5,978.820,11 R$6  000J.Oofio -1.2O/a 6.071.999.00 1.20% 6  144  061.99
FMMA 508 059.29 419,443`55 824.664,85 R$900  000,00 -1.20/a 910.799,00 1.20Yo 921  727.59

TOTAL 359.518.132.29 379.431.634,S1 426.SOS.782.46 420.000.000.00 475.500.000.00 -1.2% 481.205.987.00 1.20O/a 486.980.445.84

ADIB  ELIAS  JUNIOR

PREFEITO



®

ESTADO DE GOIAS
MUNIc ipIO CATALAO

mi I]E DIRETRlzEs ORCAM ENTARIAs

ANEXO DE  METAS FISCAIS

MEM6RIA DE CALCUL0 DA DESPESA

2022

ESI'ECIFICACAO
REL-A ORCADA FrmA PROJETADA

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

DespesaToth 322,085.262,93 376.784.118,18 415.034.643,64 423.000.000,00 475.500.000,00 480.699.987,00 486.468.373,84
Despes as Correntes 283.586.157,81 328.373.620,09 366.043.911,10 349.000,000.00 375.337.118,98 423.699.987,00 427.768.373,84

I'cs s oat a Ehcargos 138.705.769.50 166.179.313,73 157.203.934,89 174.000.000,00 221.127.238,35 185.000.000,00 187.000.000,00
Juros  e Encargos  da Divida 5.518,30 300.000,00 7.086,78 1.000.000,00 1.000.000,00
Outras  Dcspesas  Correntes 144.880.388,31 162.188.788,06 208.839.976,21 174.700.000.00 154.202.793.85 237.699.987,00 239.768.373,84

Despes as de Capital 38.499.105,12 48.410.498,09 48.990.732,54 70.000.000,00 86.162.881,02 53.000.000,00 54.700.000.00
investimentos 29.648.266,50 42.129.335,88 41.475.561,84 65.000.000,00 77.494.793,22 45.000.000,00 46.000.000,00
lnvcrs 6es  Fiiianccins

ArmTti2a96es  da D(vida 8.850.838,62 6.281.162,21 7.515.170,70 5.000.000,00 8.668.087.80 8.000.000,00 8.700.000,00

Resema do RPPS 10.000.000,00 10,000.000,00 10.000.000,00 10.000.000,00

Reserve de Contig6ncia 4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00
Nota:
Os  valores  relatiro aos  dois  Deriodos  sequintes  ao da  LOO foram  corriqidos  de acordo com o  indice da  inflacao.

ADIB  ELIAS JUNIOR
PREFEITO



IEI DE DIRETRIZES ORCAM ENTARIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

MEMdRIA DE CALCUL0 DA DESPESA

2022

3`X;=~^^**;:'`;I:¥^;*,i;'j:;;;`:¥^J*=;:CT`-in^="`¥;L',<^.€3:g^L=~XLjas€¥:r=3^=`}:r;<€Ti'b;t`i't¥t`;`:;':,~{Gz.,`;,S~x~::`:rz.ii¥:i;i=::;`:?;:?̀*¥=j:¥gi¥%c=.\ia3=ii;?,?£i`3tj3%31REIAIEIzl!illDOTz-`L$5*`gs¥:*;s,¥3£:..a;:,2€;tx.:§`7f`t^;7 ';`}`€:`yi^,;.)=®ResLan~jiir.*«j\;: `,(:;.:s2.-A=;~S';;^i:,,{;
c-:i;%iT3rr\¥=-:,;£:tiL=^tho^iffimckd;`-{;§\`€;S`:S¥¥g;€:^'^j}:;

rs `=`st``d:,iy:>`2un-8i{==€t;.c€L&y ;:*;;5gi#`oi:g,;i)::`y,^`c.':, ny ;^L*:;+i:-;i-`%0£.Z<>,,;,,\;rf.??!^-;:.I=#^i.-i2025;A->zif€',:-*^; :1:ss;;;;i.i;:;;za~2`a8~;.€~*,¥\y;:`J2

a1<aD:0a:0aLcO<U,ula.a,LLJa

PODER LEGisLAmvo 15.688. 715.93 14.698.273,84 13.353.587,09 18.000.000,00 R$ 20.016.000,00 20.256.191,00 20.499.264.29

PODER EXECullvo 98.126.431,06 128.370.486.36 139.775.537,69 135.582.257,20 R$  152.512`746.68 154.342.898,64 156.195.012.42

FLBES 1.257.297,76 3.321.051,33 4.018.044,42 3.925.000,00 R$ 4.200.000.00 4.250.399,00 4.301.402,79

FUNDEB 26.272.840,79 30.455.990,67 31.798.523,53 30.924.931,52 R$  36.000.000.00 36.431.999,00 36.869.181,99

FCMDC 1.139.393, 37 1.405. 505. 58 1.498.807,79 1.500.000,00 R$ 2.000.000,00 2.023.999.00 2.048.285,99

CCPA 1.452.941.19 1.029. 268,19 1.616.714,01 1.186.000.00 R$ 2. 000.000, 00 2.023.999,00 2 048.285.99

SMTC 5.452.120,41 5.826.169.51 5.476.651,37 7.000.000.00 R$  7.000.000.00 7.083.999,00 7.169.005,99

FEMBOM 634.687,64 980 987,02 717.900,45 950.000,00 R$  1.100.000.00 1.113.202,00 1.126. 562.42

FMS 75.584.726,80 76.420.176.27 89. 811. 230, 58 80.458.660,78 R$  100.000.000,00 101.199.999,00 102.414.397,99

lpASC 17.318.148,28 21.851.090,38 26.272.137,70 33. 311.194. 36 R$ 38.000.000,00 38.455.999,00 38.917.469,99

SAE 19.897.834,66 27.628.459,91 28.093.825.79 35.365.042,36 R$ 36.000.000, 00 36.431.999,00 36.869.181.99

FMAS 6.104.388,67 7.615.484,14 9.124.783,26 10.000 000,00 R$  10.031.253,32 10.151.627,36 10.273.445,89

PRC)-SAUDE 6.090.551,64 7.852.017,81 9. 570.118, 34 6.008,272,41 R$  10.000.000,00 10.119.999,00 10.241. 437, 99

FMDCA 200.220,00 1.529.508,66 589.046,32 R$ 600.000,00 607.199. 00 614.484.39

FME 47.065.184.73 46.238.924,44 47.825.209,36 46.523.626,98 R$ 48.000. 000,00 48.575.999,00 49.158. 909.99

FMMA 2.890.012,73 4.552.063,60 8.675.968,07 R$ 8.040,000.00 8.136.479, 00 8.234.115.75

TOTAL  GERAL 322.085.262,93 376.784.118,18 415.034.643,64 420.000.01)0,00 475.500.000.00 481.205.987,00 486.980.445,84

ADIB  ELIAS  JUNIOR

PREFEITO



ESTAD0 DE G0IAS
MUNIcfpIO CATALAO

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

ANEX0 DE  METAS FISCAIS

MEMdRIA DE CALCULO DA RECEITA

2022

rspEcmcA¢ao
^RRECAI)ADO ORCADO PROJEIAl)O

Z018 Z019 2020 2021 2022 2023 2024

Receita Total 359.518.132,29 }79.586.868,47 426.505.78Z,46 420.000.000,00 47S.500.000.00 481.205.989`00 486.980.440.87

Receitas Correntes 349.848.4S9,Ol 369.Ilo.198,S2 403.698.438,46 407.630.027,.7 505.850.059.17 477.901.146.51 4€3.635.952,27

Receita Tr]l)utaria 53  248  647,68 56,865  349,84 68 .136.572.99 60.639.2 96.17 84.020.607`89 85.028.854.18 86.049.199,43

Receita de Contnl)uic6es 21160.494.17 15  790  045,11 18  5'4.0'3.90 I  I  ,02 I ,681.82 13.534.831.65 13.697.248.63 13  861.614,61

Recelta PatTrmiiial I  1.310.747.68 8  328.136.67 8103  403.98 12  696.998.10 13  837.031,36 14.003.074.74 14.171.110,63

Receita Agropecualla

Receita lndustml

Receila de Servicos 26180  703,19 29  992.355,88 31.636`505,3T 36.891970,68 46.916.295.84 47.479.290.39 48.049.040,87

Trams ferencias  Correntes 25(t.073  053.02 268  220  045,93 287  904  504,89 315.548  087.38 336153.8cO,75 340.187.706.08 344.269.957.55

Outras  Receilas  Correntes 5  307   105.32 11.035  675`74 6.521362,05 8.924  440,29 11.387.431,68 11.524.079.86 11  662.367.82

Receitas  hfra-Or€amentdria 14.403  74J,50 15.164  623,75 14.682  604.63 9.778168,82 1 1  384.283.23 11.520  893.63 11.659.143.35

Dedii¢des de Traps ferencias Correntes (37.836.035,5S) (36.286.034,40) (37.800.S29,3S) (47.870.615,89) (45.000.000.00) (45.540.001,00) (46.086.482.01)

Reeeifas de CapLtal 9.669.673,28 10.476.669,95 22.807.344,00 12.369.97Z,63 3.265.657,60 3.304.842.49 3.344.497,60

Opcrac6cs  dc Crfedito 2.458.166,39 1205   3S]`83 5  859.930,15 7  068  55S,78 1  000.000,00 1.011.999,00 1.024.141.99

Alionac6cs dc Bcns 726.190.0 I 2  662  242.98 2  252,393.20 471237,06 400.000.00 404 799.00 409  655.59

Amor(Izaq6cs  dc Empres times

Trai`s fcreiicias  de Capital 6  485  316,88 6  609,069.14 14 .695 .020,65 4.830179.79 I.865  657.60 1.888.044,49 1.910.700,03

Outras  Receitas  de Capital

Nota:  Os  vaLol.es  reJativo  aos  dois  periodos  sogujo`es  ao  da  LD0  foram  corrigidos  de  acordo  com  a  [ndice  da  jDflaqao  +  P[B.
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HSTAD0 DE G0ds
MUNIcfpI0 CATALA0

LEI DE D[RETRIZES OR¢AMENTARIAS

ANBXO DE  METAS FISCAIS

RESULTAD0 PRIMAR[0

2022
I,Rr`.  8rl    4.`  §  I                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             Rs   l`oo

AREUCAVAl)0 OR¢AI)0 rsTUNuno PRJOJFTNIO

2018 Z019 2020 2021 20Z2 =O=_\ 2024

Receita8 Correntes (n 349`848`459,0] 369.110.\98`SZ 403.698.438`46 401.630JIZ1`31 407.630J]2]`3] 463.091.190.00 468.648.274.28

Rcce a Tnbutfro 53 248 647.68 56 865.349.84 68  136.572.99 60  639.296.17 84 `020 607 `89 85  028.854.18 96.049199.43

Rccc a  de  Contrlbuld5cs 21    L60494.17 I 5  790.045.11 18  514.013,90 I  I   021.681,82 I..534.831 `65 14167  998`00 14.338  011  `98

Recc a Pat rmoJ`ial 11310  747.68 8  328.136.67 8  103.403.98 12  696.998.10 1 3 .8.7  03 1 `36 14  003  074.74 14.171,Ilo.63

P`ccc a.'Lpep..-jarLa
Rae a  lndusl Hal

Rceem de Stwi9os 26180  703.19 29  992  355,88 3]  636,SOS`3] 36  891970.68 46  916,295.84 47 479 290`39 48  049  040`87

T raps fcTchc las l'ozTon` cs 250.07..OS3`uZ 208.2ZO.045,93 287.904.504.89 315  548  087.38 336153  860.]5 340.181706.08 344Z69.9S7`S5

OulTaix  Rcceltai`  CoTT¢ntes 5  Sol  \OS.32 1 \ .03 5 .6] 5 ,14 6  521.362,OS 8 924 440,2q I  1387  431.68 11   524  079,86 I  I   662  367`82

AI)licgc6ei  Financolrn!  (ID

Rcc.itas  [nrm-Or¢am.iitina 14  403  743.50 15,164.623,1S 14.692,604,63 9  778   168,82 I  I   384  283,23 20 239.098.cO 20 482  875.98
I)educ6cs dc  Ti.nnsr.reiiclas ColTeiilcs (31S36.03SSS) (36.286.034,40) (31SOO.SZ9}S) /47.870.615.89) (45.000.000.00) (45 S40 001,00) (46.086.482,0])
RECEms nscArs CoRREpiTES .in) = «-zl) 349.848.459.01 369.ilo.198`52 403.698.438A6 401.630.OZ]3l sosJ3soasg`ii 463.091.190.00 468.648274`28
Receilas de  Cnoital  (lY) 9.669.673.28 10.476.669.9S

ODcrac6es dc Credi`o (V) 120S  3S]$3 5 $59 930,\ S ] 068  5S5,78 \  ooo .coo`oo loll  D99.cO 1024141.99

^IIengives  de J3ens  (Vl) 726190,0' 2 662 242,08 2,2S2 393 `20 41 \ .231 .06 400 000,00 404  799.cO 409  6S5`S9

Amoniz@c6cs dc EmDr6st ijms (Vll) 2.458.166.39

Tiansfndmc!as  dc CaD Ltal 6  485,) 16,88 6 609 069. I 4 I 4,695 020,65 4  830,170.79 1  805,651`60 I   888  044.49 '  910  700.03

Oulras Rcccilas dc C`aortal

RECEITA Fis c^L, DE c^pITAi. (vTil) = ([v-v.v[-vn) 6.485.316.88 6.609.069.14 (8.112323,35) (1  S.9.192fi4) (I.400.000,00) (I.416.798,00) (I.43J.7.7,S8)

y   RncmTas  pnnlAnLaisymD a, fm:vnn^t:A   ^^3~y^ -^^ A i   \ ;  '^  5  c ^^356333,775.89 ' =`»~   `:t,^^¥3Z5`719.267.66 I:S^i~Y:395586.115.Il`t. ^`   A    t       400.090.Y`234.cO t\  ~  504\450.us9,17 ^<¥^   ,   461.674.392.00 A   :"  .^a67214#76;7o

Dcspes as  Corrcnt®s  C{) 2e3.586.157.81 328.373.620.09 366.043.911,10 349.000.000.00 375.337.118.98 423.699.987,00 427.768.373.Ou

Pessoal a E`cargos 138,705,769.50 166179.313,73 157.203.934.89 174 000 .an .00 22..127.238.35 18§.000.coo.00 181000 OcO,00

JIIros  e mcargus  da Dj`ida (XD S.518.30 300.000,00 TJ)06,|8 1.COO.OcO,00 i oco ooo.co
Ou(ras  Despesas  ColTen`es 144 coo 388,31 162180`788,06 208.839.978.21 114.loo.000.00 154.202.793.85 237.699.907.00 239168 313.84

I]EspEsas ErscAis coRRENlrs oap = a(-XD 283.586.157.81 328.3cO.101,7g 306.043.911 .1 0 348.700.coo,00 3T5.3cO^32,2® 422.699.907.00 426.708.37S,84

Despesas  de Caprlal (HH) 38.499.105.12 48A10A98.09 48.990.732,54 To.ooomo.oo 86.162  881.02 S3j]ooj]co.oo 54.TOO.COO.00

Investmt3ntos 29 648 266,50 42129 335.88 41.475.561.84 65 .000 Ou ,cO 77.494.793.22 45J.00.000.00 46 0m.000.00

Invers6es  Fmanceilas

Almrtrm96cs  da  Divida (XIV) 8 850 838.62 6281162.21 7  515170.70 5.000 COO ,00 8J388.081.cO 8.000.000.00 8.loo.OcO.00

DEs I.ESAs Fis cAis I]E cAi.ITAI. Orrv) = Qmi-xiv) 29.G48.266.sO 42129.33§.88 41 .475.561 .84 85.000J'00.00 77.4ca793.22 45.000.000,00 46.000.000.00

Res orra de Contigancia (XVI) a.OJ'0.000.00 4.000.000.00 aJ'00Jroo.00 4.000 000.00

^*j)rspEs~As`iiRItb!fiia3s;tlB*to`S,tiffii:iE`f*ici®'!t^^y   i{  t^;j^:: \y;~   ^^=^y\`;s `,A ,s;;~,;:*;;i, 3 y't t: f;:;c::,'y^§t5rfu2it,y3..:
'=:x.-:> .A S¢if emif e^ \3¥^<;:` ;;rfe7`!i6Ajz,as

``      `,;;`^417.70D:OcO.O¢ ;:,;'=,;A.as.`gz.da£5ife" s*^` `  ^ya7i:cO.giv.cO t :;y,A;;`,\`ife`7h'}ife3}3:^64
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HSTAD0 DE GOIAS
MUNIcfpI0 CATALAO

®

LEI DE DIRETRIZES 0RCAM ENTARIAS

ANEX0 DE  METAS FISCAIS

DEMONSTRATIV0 I -METAS ANUAIS

2022

AMP-Demonslrativo  I  (LRF,  art,  4°,  §  I)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           Rs   I
)`  (z;.;I::y:;'i3;5\?-:¥'-„      ,    A-y  --„.---\J  ,.-        " S.')¥   3,y^)y.in    ¥   :,¥   \   ¥`^   4C^`=  y^`^>^C^\-?`,=m¥  .)     (   .     =.          ^y:y^-(A,   `yc^`?A.`u     \?    -o,  `   ,    iny^y.y¥y()try„.^1i'.i`=£;t3,3'`=¥^v;^~202^2-.i`:,:.I.:¥i€=;:,3r,a`.\~`\^>yt;'=i`^:¥;`tsL=:.3^'<{

(/)(y     ,'--,,:      -:,      :,*\>::^h.^`.>h2023^h<Q.c:rTi;.`;I:i.i`.`~~==<=tr:(;.r
•.I   (ce`^     c\`-        \     i,I-'`1   )--(~      (     )).A)A;?~=€\\^{)'=4=¥Y_wh=£Y~:()Z(£¥ Y::;~::`~:2¢3t4=;~rjJ',s=:=~_,=h^\L7r==_~_:,r"*h:':

-,    ,        ^,   J   `,..`-~=^-^^-.    ,`    A,/        ---y<yi"-~,~`.i.,a.`.A-.      `^      `
`        ,Y``.'   ^v-`Z7^.     (Y^~       (`~'      A,Y-V(      ,     ,v

~)=.T;.(=;A.).),)          YZ\{,;  :Y?~Y.TX   ^^¥`)((  i
`ht2^yy^i?    tyh',      ^y^,c    ^y     L=ry=.y`,.y     "          i 35  ,¥;^r;t~\{3,^t5,yi:'y-¥=LS;   y;,      r=m    2¢^S  ^':`¥^``y`.:I     .   `1,`   =t  ;`  Y  ,i   yy     L{   tLvy'is?~^;     hyt,.?,r:;a  ?`,;  't`  A,  `,

;   (4     f/ts~rr^?,::Lr^=<   ^      <t   yt   `                                              ¥'.i      rv.,_L`';_...€=y~=T`:E~chie.,ri6A6`Ar§;>y.`T::;ii
ill.::\y  ¥^Val6~r:3t`i:  ;;I  , s<\`~t:\"flo~rf:c^;,vi`(`c-ixil`,y.C=

•, y,\,    ? :%--P,`B :-^x i,(,;  ;2y`)y:, hj\;  .yalor\.   :y .ytj  *x.r^:^y>y`..*^*fr*\/j~y`<,^ly^.,~^.
:<c¥s;{,ryaid,yc`.y5'2hc€y..Tr^=`y~.ttzy<;€t~3.3,yyt<}J :('t!¥;^`::,S^f\€y8:PlBy.¥;',s`:=;h.:;

`,x.?;  ;<{  ;=?¥ai'dt`\'<    r  ''''3
:i.vyty¥\;`£^.;Awiroit\,:;i`:,:i'j`jy<,3)c:A-y(f`(.(.r(,``   -%?IB,:..y     „

A  ;        `x;9^rrcat'~?\y:``^^:.A(A,, -.`,;Co:i,`§t^`ant.\,y,.y",cy ` A   (-\ (a:,.,piB)   : ;( ; S=;y;^3iasyirenreh'`y'::`:<' :(;a  "q.89^8;Jg.!:,;;;`\ (,;
•,; );:y=-.:.iy..|g,ife|it'e:`c3iiyj/;.hyt`y3 t3  '    t  {+grp*,an!¢L;=:,.;\y^  ,ycj`,nh,ii}ckis:',2,r\,\`,^y^<=^¥~

•=    :(o,plBy,-    -    -
-:,  --  :-:::(a-:;    ,-y'   ::-;^.

;-yy;~,('S?-ib-oy':;Z:1^`,'i . :  ®  i,, "  \; ?    ;;`();(-':  x-,-00(,,`   .,,   ,; ;:;;   r-I ,J-.  -.f¥)r^:`;;-(i  -i:>.:`:,-;.

`_y     ,y^     ,`y,c`n        A   ,     ri,yt\ry:'zxsIoo`)5'j=t   ¥

Rcceila Total 475.500.000,00 459.420  289,86 240,227 481205.989,00 448.676.912,82 234,322 486.980.449.87 43 8.721. I 26,01 228,563

F`eceitas  PTimarias  (I) 474.500.000.00 45 8 .45 4 .106`28 239,722 480193.990,00 447.733.324.01 233,830 485.956.307.88 437.798.475,57 228,082
Dcxpcsa Total 475.500.000.00 459.420.289.86 240.227 480  699.987.00 448.205.116,08 234,076 486.468  373,84 438.259.796,25 228.323

Dcspcsas Prim6rias (11) 466.824  825,42 451.038  478,67 235.844 471.699 .9 8 7 .00 439.813.507,69 229`693 476.768  373,84 429.521.057,51 223.110
Rcsul`ado  Primario  (Ill)  = (I -11) 7.675.174.58 7 .415 . 62 7 .61 3,878 8  494.003,00 7.919.816,32 4,136 9 .187 .9 3 4,04 8  277.418,05 4,312

Resultado  Nominal (82.932.170,77) (80.127.701,23) (41, 898) (74  638  953,69) (69  593.430,02) (36.345) (67.17S  058.32) (60.518  070,56) (31,528)
Divida P tiblica  Consolidada 55.533.440.22 53.655.497.80 28,056 49  980.096,20 46.601.488,30 24,338 44  982.086.58 40.524.402,32 21,112

Divida Consolidada  Liquidr (82.932.170,77) (80 .12 7 . 7 01.2 3) (41, 8 98) (74.638  953,69) (69  593  430,02) (36.345) (67.175  058,32) (60.518  070,56) (31,52 8)

Fonte :  Dados para  forma¢5o  das projeq6es extraidos dos Balan9os Cierais dos Respeclivos  Exercicios Anlerlores ao  da  ljDO
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ESTADO DE GOIAS
MUNIcfpI0 CATALAO

LEI DE DIRETRIZES 0RCAMENTARIAS

ANEX0 DH  METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO 11 -AVALIACAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS   D0 EXERcicI0 ANTERIOR

2022

AMP -Demonstrativo  ll  (LRF,  art.  40,  §2°,  inciso  I)                                                                                                                                                                                                                                                                                    RS  I,00

^y.     )y-yyy.          ))^.rj[„i:\:P_st~EcrFlc4¢A^Q~r:'~V`y,``t''
\=3;';^i`j  yf^.M¥et¥a§  „  ,,,;  =; :`3,',2¥`:s:;*F\9{ii,^i'g.,i,i;;i^hly^::;{;;z\,:`,^``^-^=~CT`y :`  +,` . %.plB`   :^,-:;.

^..y,.~:,    ,   „   y`'-~-:      ,      I-.-vlriia?a
i   (`,   4~€--`--y~  -f     ,-`:,=  =~    Io(1111)-1-'=~-.-,

:cy <¥p`rcvista§,,em  .A =c`r<-^^,4' `+ttReal"§^em^:y^

-,-   --
^yt:,;,.2b2oi*:=,-:- (      ,               ~    .    ~      ,..

A-:A:1:.I,'¥j;¥;,dyaiQ¥r`t'~.I;'tL¥
(2     .   ,(,--%:C(-(:,y   ^

Receita Total 426.505.782,46 215,4744 426.505.782,46 215 ,4744

25  059  737,2025059.737,2055.533.440,22 12,660412,660428,0560Receit as P rimarias (I) 395.586115,11 199,8535 420.645 .852 ,31 212,5139

Despesa Total 415.034  643,64 209,6791 415.034.643,64 209,6791

Despesas  Primarias (11) 407.519  472.94 205,8824 407.519.472 ,94 205,8824

Resultado  Primario  (I-11) (11.933   357,83) (6.0288) 13 .126.379`37 6,6316

Resultado  Nominal (82.932170,77) (41,8981 ) (82.932.170,77) (41,8981 )

Div ida P dblica Consolidada 55.533.440.22 28,0560

Divida  C`onsolidada  Liquida (82.932.170`77) (41.898]  ) (82.932.170,77) (41,8981 )

Fonte : Valores  Extraidos  do Balan9o Geral e  Balancetes

rtota

ADIB  ELIAS JUNIOR
PREFEITO
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ESTAD0 DE G0ds
MUNIcfpI0 CATALA0

LEI DH DIRETRIZES 0RCAMENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATlvo in -METAS FISCAIS ATUAIS CoMp. CoM AS FlxADAS NoS TREs EXERciclos ANTERIOREs
2022

AMP `  Demonstrativo  Ill  (LRF. art.4°,  §2°,  inciso  ll)                                                                                                                                                                                                                                                                                         R$  1,00

£`.,   ,   ry«y`(,ri  ¥   `1     ,    cy   .^\,y.;;`yA=T:'i;*``'\r..-}<*.^h>',-it   {t3

\      .\,`(.(,v^   Vy,-.    y`.     `,   y     .     >-.   v.^==(\RAS`   ~-<X         A:^``^^     =^`--^``,y`t^yT.r,TC.TC.ngYr,(,t-AfiA`^y3,^T=\,,=^),,,¥t;{~`^=^;{t=;¥s'y¥t``i'yi;,^i:(;`JL=2`=i:2:ryarjoinrfe:#~~ET`RE^yo,^s?c``®KREms£~£,-~`::i;#is`:x=+;=^¥2`;jygA±;5;<^;,i_=i;i.::=\y``y\,z;i5;>s:i,y:;h\:y\<`¥:.:5€,;=.^`j;`r;?Ts_L=^~.:;;'i*;;

*3,,i.:y',:13.®Zi@*:;-;`j`:,
_`vny         A)_A)¥    }       1}       .>=(=      ivyc^.`Yd

;:,-*-.*-;2.9~?I?;,L?,`i;-;-i;:,A nd

;A:2;S¥`;_3€|'*02£j='`\`t€?"t;€:T^=_h¥(;¥'\y.A:;`^fC)iz.YS2!

;       `{_         €`"~¥`¥€c\)~~¥   )       "         h¥.A(£y3:;C):)~;^^)_`_`j-\
rfu - =y=`a`y<yt<z       `„y.<,2.i=y~."}'

_ -
Receita Total 379.586.868,47 426.505.782,46 12,30 420.000  000,00 -L,5 475.500.000,00 B,10 481.205 .989,00 120 486.980.449,87 J20

Receitas  Primarias (I) 37 8 .38 I .510,64 420.645.852,31 11,17 412 .931.444.22 -18 474.500.000,00 u.79 480193.990,00 120 485.956.307,88 120

Despesa Total 376.784118,18 415  034  643,64 10,15 423.000  000,00 I,9 475.500.000,00 D,4l 480.699.987,00 I,09 486.468.373,84 L20

Despecas  Primarias  ( 11) 370.497.437,67 407 .519 .472,94 9,99 417 .700.000.00 2.5 466.824.825,42 11,76 471699.987,00 I,04 476.768.373,84 107

Resultado  Prim6rio  (I  -  11) 7.884.072,97 13 .126 .3 79,3 7 66,49 ( 14.75 8.016.95)
-2 u ,4 7 .675 .174,5 8 4 8 L49 8  494  003,00 ro,67 9 .187.934,04 8,17

Resultado  Nominal (62.036.618,3 6) (82 .932 .170,77) 33,68 (82.932.170,77) 0.0 (82 .932.170,77) 0.00 (74  638  953.69)
-ro,00

(67.175.058]32)
-10,00

Divich  Pdblica Consolichda 57.181.426,79 55.533.440,22 -2,88 55.533.440,22 0,0 55  533.440,22 0,00 49,980.096,20 -ro,00 44.982  086,58 -10,00

Divida  Conso lidada I.iquida (62.036.618.36) (82  932.170,77) 33,68 (82.932.170,77) 0,0 (82  932170.77) 0,00 (74.638.953.69) -ro,00
(67.175  058,32)

-10,00

`     '^                        --

^  :^;  );rsphorfucAca6w     tr<t
`^\    yy,yr.jL:1.,ryy      tv              oREJA¥,I          ¥OS`€¥ONS                         y(    ;      ~,)(`¥(      ~   i`=~w     o

A;.(;z-:,z019',-::-c:,--

xv:   .  c:   '§  2t)20.:  :A,,    t    t¥¥

--:.-%\-, `^:,,^:.~'..t;t#¢2tl`:¥t'{?¥^^.¥1^ \      .    t   ,    2022!t!    ^¥`¥f) i,-`)„/,^202J,-,,;"-.,(•^3,--;  ,0/o^`   - vh.    :„t,¥`20t24'    r    :X).-.-:
:A:((-,a/a;   ,

-
Receit a I ot al 366.750.597,56 412 .082 .881,60 t2.36 403 .846.15 3 .85 15 459.420.289,86 B.10 448.676.912,82 -2.34 438  721.126,01 -222

Receit as Primarias (I) 365.586.000,62 406.421.113,34 lL17 397.049.465,60 -I.8 458  454106,28 14,79 447.733.324,01 -2,34 437.798.475,57 -222

Despesa T ol al 364.042.626,26 400.999.655,69 10.8 408.695.652 ,17 I.9 450 420.289,86 12.41 448.205. I  16,08 -2 ,44 438.259.796,25 =`=

Despesas  Primarias  (11) 357.968.538.81 393 .73 8 .621,20 9.99 403.574.879,23 2.5 451038.478,67 1176 43 9.813 .507,69 -2,49 429.521057]51 -2.34

Resullado  Primario  (I  -IJ) 7 .617.461,81 12.682 .492,14 66.49 ( 14.190.400,91 )
-2  L2 .4 7  415  627,61 48 L49 7.919.816,32 6.80 8.277  418.05 4,52

Resuttado  Nominal (59.938.761.70) (80.127 .701,23) 3 3 ,6 8 (80.127.701,23) 0.0 (80.127.701,23) 0,00 (69.593.430,02)
-B,'S

(60.518  070,56)
-0 ,04

Divida  Phblica  ConsoJidada 55.247.755.35 53.655.497,80 (2,88) 53.655.497,80 0.0 53  655.497,80 0,00 46.601.488,3 0 -13,rs 40.524 402,32 -L',04

Divida  Consolidada  Liquida (59 .93 8.761.70) (80.127 .701,23) 3 3 ,6 8 (80.127.701.2 3) 0.0 (80127.701,23) 0,00 (69.593.430,02) -B,15
(60.518.070,56) -I).04

FO NIB:  Dasdos Extraidos dos Balan¢os Cierais

NO TAS :

ADIB ELIAS JUNIOR

PREFEITO
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ESTAD0 DE G0IAS
MUNIcipIO CATALAO

LEI I)E I)IRETRIZES ORCAMENTARIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVo VI -REcp.ITAs E DEspESAs pREVIDEr`'clARIAs I)o Rpps

2022
o   vl  `LK+`  arl.q-.   D£-,  mciso   lv,  aliiii.a  a)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       Rs   I.00

)A:    (`y   `".     A,y^5*`=•!(x),,``---)A    ,(

.:;;A  ''j;i  i;{)it':\":`:;t';y',,:BE_5,  tott;`:                                               ¥  A      ,    \  ,  ,    ,  t`
i   .,(  :-;,2,o22<--    ,(   ,  `,¥t*,t:202.1.I:i,tk'?:'`

RECHTAs  pRIVIDE`cl^Ri^s -Rpps  (E]{cE'ro  iNmA-ORCAMENTARiAs)  (r) RS  26.615.716,77 RS  '8.300.000.00 RS  Z3.533  0!5,54 R$  24.670.327,64

RfcHTAs c 0 RRn!Trs RS   26.615.716,77 RS  \6.SOD.000.00 RS  23.S33.02S`S4 R$  24.670.3Z7`64

a  Con' c6.s  dos  SeQurados RS  8.534.8.I,65 RS8.SOD.000.00 es 1.s46 308`s6 RS  7.911.005,93

Peso al civ I I RS  a,S.+  83\`65 R$  8  500  000.00 RS  7  546  JOB.56 RS   7  91  I.005.9J

Pessoa\  Mtll`ar RS  0,00 RS  0.00 RS  0,00 RS  0 .00

alrlmonlal RS    12111661,44 R$  1  SOD  000.00 RS  10108  8®._loo RS   11   220.398,99

\ , `1 1  , ` ci.iias  de  Coiiiribuic6i.i RS  0.00 RS  0,00 RS  0,00 R5  0.00

RI`ccita  dl`  Scrvl¢os RS  0.00 R$  0.00 RS  0,00 R5  0.00

Outras Rccc `QL€  Conen RS  5  969  223.68 RS  loo  000.00 rs s 211  8s4`98 RS  S  S32.922.12

Comocnsaca Provl na  do  RGP S oaia  a  RP PS RS  0.00 RS  0.00 RS  0.00 R6  0.00

` as Corri.n RS  0,00 RS  0.00 RS  0.00 R$  0.00

REC EITAS  DE C AI'ITi\L RS  0,00 RS  2.000  000.00 RS  0.00 R$  0.00
Alicna¢lo  de  Dens RS  0,00 RS a.00 RS  0.00 RS  0,00

Amor(iza¢ao  de  F.mDrcs`imos leg  0.00 irs  2  000  COO,00 RS  0.00 RS  0,00

Ou`las  Rcceitas CaDltal RS  0.00 RS  0,00 RS  0.00 R$  0.00

RECBTAS  P C IAS-RPPS(INTRA-ORCAMENTliRIAS)(lD rs  i i.384.283.23 RS  15.000.000,00 RS  9  778.168,82 us  io.2so.n]}s
REcuTAS  C 0 RRB{1ts RS  I I.384.283,Z. us  15J\OOJ\00`OO es g .i7 8 .i 68 82 RS  `O.2sO.12]SS

Rcce e  Contrlbutc6ei RS  11.384.283.23 irs   i5.OOO.OOO,OO RS  9.778.168.82 us  lo.ZSO`lz] `3S
RS   11384   283.23 us  is ooo ooo`oo RS  9  778   L68.82 Ql\   ,  \\   :\u`   ` i`   \ `

C'v'L RS  0.00 RS  0.00 RS  0.00 RS  0,00
P 'I'ta, RS  0.00 RS  0,00 RS  0.00 RS  0.00

Cant cao  Pr drla  D8ia  Cob..nura  de  Dcrii`it  A( unrial RS  0.00 RS  0,00 RS  0.00 RS  0.00

Con' `i, ana  i.in  Rcami.  di`  Dcbl`os c  P8rci`Iamthtos RS  0.00 RS  0.00 RS  0,00 RS  a.00

ReceL(a  PatrLmonLal RS  0,00 RS  0.00 RS  0,00 RS  0.00

Outrts  ReceLLas  Correntcs RS  0,00 RS  0,00 R$ 0,00 RS  a.00

Rae nT^s DE c^plT^L R$  0.00 RS  0,00 RS  0.00 RS  0.00
A d. Beds

^lT)uZ| de  Empr6s`imos

Out rae  Rec ei I as CaDl'a' RS  0,00 RS  0.00 RS  a,00 RS  0.00

P A I,`'D £,t` C 1^ Rlos   P A R A  C uB r,kTUR^  D I.  D F.}` ic rT    I ir` A r{ C F,TR o  -  A p  p s RS  0,00 RS  0,00 RS  0.00 RS  0,00

I.,..... RS  0.00 RS  0,00 RS 0,00 Its  0,00

TOTAL I)^s RurnTAs  pRE`JiDmcl^Ri^s  irm = (I) Hit) RS  38.COO.COO,00 RS  33.300.000J}0 R$ 33.3 I I.194J6 RS  34  921.OS4,99
'i%;  i;:,'r;3J;;;ityj,`, 't;~,\:;;€j^\t; £';'``;t' tit  brfesifei~d pprfui*-r,i a-,i<styt'  j   ,I  :

.      \r    `   '    i6'22Yz^\,(   ;{t   L (:i`:i,{;?i.2i*-(:;^<^;:i; xp
ij(!'^``-c)'z^t`!'(¥\y~      \`A\'           )     ?)¥^'

DEspEs^s  PRE;vn]ENC LARIAs.Rpps  tExc Ere  IT`'TRA.0 R¢AMENTinIAs)  ([v) 28.000.000,00 a.\3Z.92S`2. 33A96.\SS.I. Z6.ZIZ.\.],]O

^Drmls"cJ`o 28.000.000,00 a.`3Z  9ZS.23 3.A96.\SS`13 26.2T2.I.1`10

Dcocsas Carr •_7  600 000.00 J  IJ12'|.5J •2  ]08  79 5 .12 26 263  2S].70
Despaias de Gaol( 400  000.00 Sis  101,06 181360.01 8  880.00

PRAVIDch A SOCI^L
J'esoal  Clvl

Pe6soal  MLII

Ou(ras Previdci`clirLas

Comocnsac5o  l'rcvidencidrio  d.  RPPS  Dara  o  R®'S

Demals  D¢5pesas Prevld'nciirias

DEs PES As  pRrvll]ENc l^RiAs-i`pps  tiNTRA-O RCAMENrilVAs)  tv)

^l)M"lsIRACAO
Dcso csas corTcn I cs

Di`spesas de  Capltal

RESERV^ DO RPPS 10.000.000.00

io TAL D^s  DFspESAs  pReviDm'c iARiAs ( rv) = (iv + v) 38.GOO.000J'0 8.liz.925,23 33A96.ISS`\3 26.272.137,70

REsuLTADo  pREVTDENCLARlo  (vil) = (nl _  vr) 38rooo.ooo`oo ZS.I 67.074.77 (184.960,771 8.648.917,29

O[S Flo NIBTL[D,\DIS  FENM`C EIR^S  D0  RPPS \08.783  898J}O Ilo.264.266.68 log.264.15P,09

;tanRE^DFREus osz.\ARAto^inronmpRormoDEzr\RE`DENCIAD0'sRvlDOR,y ¥      t           'Y2o22T;tv});`''i

i;;#':?;')*"_:(3Q^`-^=:i:.€:jv:`',`?`'\<,7`.;`3^';;t*(o{:`:-x{:a),;\t`j;:tt'^tv

TOTAL  DOS APORTES PARA 0  RPPS

Plano  r`ii]ancciro

Rfcursos  I)ira  Cobertura de  lnsruflci6ncias  Fmancciras

Recursos  mra  Form8c5o  de  Rcser`'o

Oulros  Aoor`cs  r)ara  I)  RPPS

P lano  Pri.vidcnciino

Rccursos oars  Cobert ur e  D6l'LCL(   Fiiiaiic.Ira

Rccursos oars  Cobcr.ur e  D€tlcil   A`unr.al

Oulros  ADorl€s  Dara a  RPPS
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HSTADO DE G0IAS
MUNIcipI0 CATALA0

LEI DE DIRETRIZES 0RCAMENTARIAS

ANEX0 DE  METAS FISCAIS

DEMONSTRATIV0 VII -ESTIMATIVA E COMPENSACA0 DA RENtwcIA DE RECEITA

2022

AMF.  Tabela 8  (I.RF,  art. 4°,  §2°,  inciso  v)                                                                                                                                                                                                                                                                                      R$  1,00
iyyi`,    ,,t:   .`\Ty3   +yL`3r(    ,`^  ty-,`-yT,=`.,,,`C`,1^„',?-.`r)^(=(')`:i,?\5\-.(`..7--A(=;:x(r`-':^csEmkis.frRo'^G^^

y-i/.-`^  yt <±-?)^y y^,  ,  ^y-c`iy A A.A,c_,  ^^_.  `)tr.  , t;=is'7rfeha6rfu6:< ~
`-,     ---x`--`          -,-^'/x>>        -~`.I    ,+A     y y   ^^   „    tt)   hT      y,\vy      `y,i    ~.t         a',/   A,i        y    ~\   y   ._>c)    .`        ,who.^sj/,y`<)   t.h:,x>        y.,t.    t,    .y`~.y=     1^   L{'    .y?,

*+~|^`y_04+A.~,*.A.-r:v+`,`  ^,`x     wt`.i)^t;,y,  `      4^tt,,`y,^>^.1,,T_``t,ryA\_={L..    J-r,:i,      `

`-#ttyi.,`-yy;:s;,tit;,.Ly;.a;`*y\r^s¥,`::^^t'f:iiytt,==f+t,`;:;^e`REsiuncIAj-D.EREmffi,'Bj"!9§rx;::;=j^`;*:;v`i?,\r'¥:s`,:.A:;:;S,;i`;i;.¥=:€yt:<=£}S.i;yy      ~          3.   I    A      ,`£.,\i^)        i.A/.(¥(y    *     (A((r`~.XC.y)   ~^`y     S    .i;=Ya     ).y      ^;,gr(3.,/.\`),.A/V,:;:/V`/:v,`.+V.:/w`;n`.`,;.:^/(.:;,:.;_:,,~:`x:)`/;':/..';J'„:'v:;/,;:.

*y\`':{Ly¥t€6'rfe^fi§`sat€&b`=`\::<^=;h`,,s.
)\-y     ,y-A)      y.A         yy

`7  ~ Thb.utQqgiv?is.I.ds/€f\h€iip,¥~^i`P§^® /~-^vi~:
-.   `,-A   i"3^`.20Z-? ,:€    ->~.y:,?3

I:c,'::t~¥=~;`c`rj`2923;'t:jt~e^-i
r;,6:i  -  :,,y2Q24-,;:;`,:,i  :..?, `))¥^"£^z¥yTyY,          +~            ¥<=`)^\:.`      i`),`y..yy><.yt.i-,r;t(~'c^^),z'y,`¥`,^      A

DESCoNTo No pAGAMENTo A vlsrA RI=FlslpTuflTunTBMssQN 150.000.00 150.000,00 150-000,00

Rcdapao  da  lnadliliplencia doDESCoNTo No pAGAMENTo A visrA REFISTAXAS 50.000.00 50.000,00 50-000,00

DESC`ONTO  NO  PAGAMENTO A VISTA PROGRAMA REC. CREDITO REFIS loo.000.00 loo.000,00 loo.000,00 incentivo para rccolhiincmto  avista.Programadccobran¢aadministratjvadosinadimplentes

roTAL 300.000,00 300.000,00 300.000,00

FONTE:  Dasdos Extraidos de Planejamcntos

rtota:

ADIB  ELIAS JUNIOR

PREFEITO
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ESTADO DE G0IAS
MUNIcfpIO CATALAO

LEI DE DIRHTRIZES 0RCAMENTARIAS

ANEX0 DE  METAS FTSCAIS

DEMONSTRATIV0 VIII -MARGEM DE EXPANSA0 DAS DESPESAS OBRIGAT6RIAS DE CARATER CONTINUADO

2022

AMF  -Tabela 9  (LRF,  art   4°,  § 2°,  inciso  v)                                                                                                                                                                                                                                                                                 RS  I,00
I.¥)yyy<^.`                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   ^\\,                 y`,yt            y:?<,y._              _^y^.»           ritJtht^\^`:=`c`'~¥3,` y~

~{;   ;,`si=   €st„`,:i,:   ';::y;;    ;~:'`iewiiihias:.r     ,s¥r     ,y?r:    T  s  y;ys  ^y    ;A:;,  ^y  ,    ;a  :   L7^;`;,^t?  ^^,::;:,     ,r   I:    ,,>t,^,~~,^t  .^^<,    c.s<`t_    ;,_?;     :..  I_=
:t:y\.^tsv.?     `)£,`t    :yy=,t*`t:   ,:s^`t:.coy=.,+<.t,vy    =^2'¢2z    )`2..y:;s      r       i;:sh:z:ty_*».;    ,vy   ,:-,1     :`r   ::)t^;r

A.`')'`"¥    Z=.     t}|`    _.;('^    ^:                                                                                                 x¥      )~^    ¢)C,y„:       '.:;j)^¥+")..      `.         )`,\)                                                                                                                    FZ       `y       Y^y:((¥     (i.jy)^^^.¥     ).=`/)x       c:/¥)„z`5,=
-i(.^^-`(,-,            `

Aumenlo  Pcrmancnte da Recci`a 55  000.000,00

(-)   Aumento  referente a transferencias constitucionais 20.605 .773,37

(-)   A\mento  referente a transfer6ncias do  FUNDEB 5.600.000,00

Saldo Final  do Aumento Pcrmancnte  de  Receita   (I) 32.948.087,38
Redu¢ao  Pemanente de Despesa (11)

Margem  Bruta   (Ill) = (I+11) 32.948.087,38
Saldo Utilizado da Margcm  Bruta  (IV) I I .S64.426,2 I

Novas DOCC 11   564.426,21

Novas DOCC geradas por PP P's

Margem  Liquida  dc  &pansao  dc  DOCC  (Ill-IV) 21.383.661,17

FONTE:  Dasdos Extraidos do  Anexo  dc  Receitas da Mem6ria  dc  Calculo

Nota:

ADIB  ELIAS JUNIOR
PREFEITO


